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NUOSTABUS PAVEIKSLAS

U. S. valstybės sekretorius Dulles iš užsienio reika
lų ministerių konferencijos gegužės 8 dieną buvo’ nu
vykęs į vakarinį Berliną ir čia vokiečių seimui pasakė 
kalbą su įsidėmėtinais įspėjimais vakariečiams. Dulles 
apkaltino Kremliaus vadovaujamą laudonųjų bloką, ked 
po nusiginklavimo pasitarimų priedanga slepiami pasau
lio užvaldymo planai. Sovietu nesilaikymas tarptauti
nių sutarčių ir pasižadėjimų sudaro taikai didžiausią pa
vojų. Sovietų vyriausybė savo propaganda stengiasi įti
kint vakariečius, kad ginklavimasis moderniais ginklais 
yra pavojingas taip visų 'pageidaujamai taikai, kitus ap
šaukiant agresoriais, tuo tarpu siekiant moderniųjų gink
lų monopolio, kad palengvint pasaulinio užkariavimo pla
nų įgyvendinimą. Raudonieji kiek įmanydami perša va
kariečiams miklinių ginklų .panaikinimą, o kai tik vaka
riečiai pasiūlo kontrolę prižiūrėti, kad patys raudonieji 
tokių ginklų negamintų, lai iš Kremliaus pasigirsta ka
tegoriškas “Niet”. *

Gegužės 8-tą U. S. viceprezidentas Nixon su savo pa
lydovais Peru sostinėje Lima vizitavo San Marcos uni
versitetą. Čia susiorganizavę komunistai studentai ir jų 
simpatizateriai užaiakavo Nixoną ir jo palydovus akme
nimis. Vienas akmuo pataikė ir sužalojo Nixon’o kaklą, 
kitas a'knuio sužalojo slapto pareigūno verdą. Raudonie
ji taipgi sunaikino ir išniekino U. S. vėliavą, kuria .Nix- 
onas buvo padėjęs prie Peru išlaisvintojo San Martin pa
minklo. Raudonieji nepašykštėjo spiaudalų ir įžūlių pa
šaipų Nixono ir jo ęalydovų adresu. Toks aukšto U. S. 
oficialo įžeidimas yra tetas įvykis. Peru vyriausybė vie
šai atsiprašė Nixo • o ir ketina nubaust įžeidėjus. Išva
da aiški. Kremliaus diriguojami raudonieji visose ša
lyse demonstruoja savo fanatizmą prieš jiems nepatiki
mus asmenis ii* -kad demokratijos vis dar nesageba paža
boti tų elementų sauvaliavimų. Tuo tarpu komunistų kon
troliuojamose šalyse jų oponentai už tokius pasielgimus 
kaip bematant būtų suiikviduoti.

Pereitą savaitę 15-kos valstybių, priklausančių prie 
Šiaurinio Atlanto Gynybos Organizacijos (NATO), ,už-

F. BALTUSEVI 
bažnyčiai ir išmin 
vimas d rbantiemtl 

Šv. Mykolo par 
geri mieteliai ir i 
gia šiandien į si 
muese patalpintą i

IWSKUNIGAS JONAS
‘ Tegul žmonės žiūri į mus, 

kaip į Kristaus tarnus ir 
Dievo oaslapčių teikėjus” 
(Kor. 4:1).

Dabartinis šv. Tėvas Pijus XI 
sako: “Kunigystė yra didelė 
Viešpaties Dievo dovana.” Dė

ngas vadova- 
žmončms." 
ija ir visi jos 
imynai žv.l- 

briniuost rė- 
ostabaus ku- 

n^g° gyvenimo ir įatb'ą paveiks- 
džiąugs-

vien tik į viršūnių konferenciją, kuriai Sovietų Rusija 
stengiasi padiktuoti savo sąlygas, bet patiems plačiau iš- 
vystyt taikos ofensyvą. Toks vakariečių nusistatymas ge
rokai išmušė iš lygsvaros Kremliaus diplomatus. Sovietų 
spauda ir radijo NATO ministerių konferenciją vadina 
.nauju sąmokslu prieš taiką, ypatingai puolamas U. S. val
stybės sekretorius Dulles, kaip didžiausias sąmokslinin
kas ir viršūnių konferencijos “sabotažnirtkas”.

lą ir daug ‘ n

kambarius ir sienas iš lauko ap
dengiant plytomis. O kiek puoš
numo ir sumanumo įdėta į kiek
vieną medelį, kuris puošia baž
nyčios išpre ir klebonijos kiemą!

Jaunasis Klebonas netrukus pa
juto, kad parapijai ir vaikučių 
švietimui daug naudos duoda se
selių vienuoliu da bas, todėl 1941 
mt. jis pasikviečia keletą Nukry
žiuotojo Jėzaus Vienuolyno se
selių. Joms Įsikurti ir apsigyven
ti prješ bažnyčios skersai kelio 
nuperkamas tinkafnas namas ir, 
jj žymiai pertvarkius, pritaiko 
vienuoliškam gyvenimui su kop
lyčia viduryje. B t ir '.ai laimė
jęs, kun. J. F. Baltusevičius 
(Boll) nenurimsta. Jis aiškiai ži
ro ir supranta, kad parapi^.s 
šviesi ateitis p- įklauso nuo jau- 
n'mo ir nm tos mokyklos, ku
rioje parapijos vaikai mokosi ir 
auklėjasi. Todėl Dievo Apva;z- 
dos dėka, parapijos laimei, 1956 
r-.t. apsukrus klebonas nuperka 
retoli’nuo bažnyčios tuščią bu
vusios valdiškos mokyklos aš- 
tuonių kambarių namą. Jį taif. 
gražiai pertaiso) įdėdamas $50,- 
000 k;. 1 š aridien šis mokyklos 

srvr, iJ-.-aizda ir paski’- 
’ mi nali bū'i tikras Šv. Mykolo 
piranijos pasididžiavimas! Da- 
’ š '-’c rz kvklnie veik’a 3 sky
riai. Kasmet pridedant po nau- 
'■ į kyrių, ši parapijos mokyk’a 
išaugs į 8 skyrių pavyzdingą 
r.iul slo Įstaigą. Dideli tai nuo- 
; ’nai ir nepaprastas sugebėji
mas adm’? struoti nas; reiškia 
dar ir tuo kun. J. F. Baltuse- 
Aiči.Liis (Bo'l) asmeny;?, kad re

liant ivai-i:’ s'atyb , parapija 
‘ i jokiu skalų.
Š uos nuopelnus ir talentus 
stebi na tik parapijiečiai, bet 

taipgi ir kaimvnai. Tą pat mam 
i bažnyčios vyriausybė. Todėl 
r.mžinos atminties vyskupas W. 
J. Hafey paskyrė 1944 m. kun. J. 
F. Baltusevič:u (Boll) kaipo di
rektorių Šv. Marijos Vilai, Elm- 
hurste. Negana to, tas pats vys-

LRKSA KUOPŲ PIRMININKŲ IR 
SEKRETORIŲ PASITARIMAS 

VAJAUS REIKALAIS
Penktadienio vakare, gegužės 

9-tą. cent-o įstaigos patalpose. 
Wilkes-Barre, buvo sušauktas 
Wyoming Klony ir aplinkiniuo- 
s. rajonuose gyvuojančių Susi- 
vieniiimi kuopą pirmininkų ir 
sekretorių pasitarimas naujų na
rių vajaus reikalais.

Direk orių Taryba jau turi 
paruošus visuotinio .vajaus pla
ną. ku □ netrukus b.is paskelb
tai organe visu nariu žiniai. Kad 
f ?riau pasiruošti vaja s kampa
nijai ir darbui ir buvo sušauk
tas aukšEau minėtas susi-inki- 
r.aas. ,

Susirinkime dalyvavo šių kuo
lą pirmininkai ir sekretoriai: 1 
l-n„ Edv/ardsvill?—sekr. Alicija 
Ver.slauskien- ; 17 kn.. W’’ es 
T’.nr e—‘•(■y- i t ■-^ka-: M:4'ii 
' a.s- 3-1 k- 
1 r as !< ■

N - -ch 
' ’n-pas

Be-
80 kp., Eynon—pirm.

V.-'' -tku ■ ir sek-. J"nas
E .i: okas; 83 kp. Scranton—pirm.

B to, j'lhiP jatas žinomas kai-

Pranas Katilius ir sekr. Simonas 
Galinis; 90 kp.. Hazie'an—sekr. 
Juozas Šilalė; 114 kp., Nanti
coke—sekr. Vincas J. Matik-cvi- 
čius; 155 kp., Sc anton—scljr. 
Petras Talkevičis; 212 
Plains—pirm, 
žis ir sekr. Jo
kp., Binghamton, M Y 
Pranas S. Rakauskos: tai 
lyvavo Sutiv. st'-" Vi 
K v tkas: ■ž.'.in’-’k.ts P;
Karašauskas 
jas ir 18 lt

Motiejus M’• !da
tas Ko/ersk: ■. 273

V. A'

rius Matas Zujis.
Susirink mui vad>va .•• 

sekt. V. T. Kvetk?--. 
ręs susirinkimą plačiau 
no jo tikslą. Nary.-t. s ;

Dabar
flip, kaip 
t. rime na

ima'.. Cento

sekręto’ia 
Baigi 
g

■ J
•be

gauna a: ly.;;* -i.i < 
p.-ai p?tarir

U|’i. kuip pa^uvirj-rr:'! .i.į- 
irašymą ir ve:’:im:.i.
ajaus ir kinis organi? :ci į ’S

Kremlius jau pagrasino diktatoriui Tito, kad jeigu 
jis nesiliaus priešintis Kremliaus vadovystei, Jugoslavija 
praras Sovietų Unijos ekonominę pagalbą. Maskva ne
pripažįsta jokio savarankaus tautinio komunizzmo ir tą 
laiko herezija. Visi komunistai turi šokti tik pagal Krem
liaus dūdą. Gegužės 11-tą Nikita Chruščevas pasiuntęs 
Titui piktą laišką, kuriame reikalauja atstatyt Jugosla
viją į komunistinę liniją po Maskvos komanda. Net ilgai 
planuotas Sovietų Unijos prezidento Vorošilovo vizitas, 
kuriam, Tito Vyriausybė buvo gerokai pasiruošus, yra at
šauktas.

KUO BALF PADEDA LIETUVIAMS
ANAPUS UŽDANGOS

š. m. birželio mėnesį sueina 
17 metų, kąi Sovietų Rusija oku
pavus Lietuvą pradėjo pirmus 
masinius trėmimus į Sibirą ir į 
šiaurės Rusiją. Kelios dešimtys 
tūkstančių nekaltų Lietuvos gy
ventojų su neįprastu žiaurumu 
buvo išvežti gyvuliniuose vago
nuose ir daugumos jų likimas iki 
šiol nežinomas. Kas ir kiek iš 
f; mirė, ar kas gyvas iki Šiol 
rusų valdžia nepranešė, nors dau
gelis iš’jų jau po velėna ir tik (tu atveju patarpininkauti, 
maža jų dalis po 15 ar daugiau per BALFą galima užsakyt pn- 

V metu, netekę sveikatos, kaip be- einama kaina vaistu* ir standar- 
verčiai invalidai buvo grąžinti į tiniu* piketus su medžiagomis, 
Lietuvą.

Po tų pirmų išvežimų masiniai 
žmonių trėmimai iš Lietuvos bu
vo pakartoti kelis kartu* tusų 
antros okupacijos metu jau ka
rui pasibaigus. Kiek viso Lietu
vos gyventojų buvo išvežta tik
rų žinių neturime, bet ištremtų
jų skaičius siekia kelis šimtu* 
tūkstančių. J j gyvenimas Sibire 
yra sunkus, nes darbas, klimatas 
ir įeitos sąlygos yra neįprasto* 
ir dzugrliui pakerta sveikatą, 
trumpina amžių j- nemažas jų 
•kaičius atsiskyrė iš gyvųjų tar-

galima vilnonių ir kitokių me
džiagų arba rūbų.

Sykiu neturėtume užmirkti li
kusi; Lietuvoje, ypatingai tų, 
kuris grįžta iš Sibiro ir pradžiai 
gyvenimo jiems daug ko trūks
ta—rūbų, avalynės, o ypatingai 
vaistų, kad dėl sunkių įsikūrimo 
sąlygų Lietuvoje jie nebūtų pri
versti “savanoriškai grįžti Sibi
ran.

BALFas pasiryžęs vitnu ir ki-
nes

Minint liūdmis 1541 metų,bir
želio ir kitus masinius lietuvių 
trėmimus j Sibirą .turėtume 
stengtis ne vien r k« i ; nn 
užuojautą ir paruinr m i s. i« 
■sūt, maldose, bet ir p*l*n^v n 
ti j* vargingą gyver.uną. nuuųs-

vaistais ir vitaminais ir nusiųst 
nurodytais adresais. '

Prašantiems iš Sibiro arba iš 
Lietuvos vaistų, kur tik galima 
reikia priminti, ksd tie atsiustų 
s,avo vietinio gydytojo receptą, 
k --tame būtų nurodyta kokių 
va’stų ir kiek reikia ar bent nuo 
kokios ligos. Tuomet BALFui 
daug lengviau parinkti linksmus 
vaistus ir be to, garui vaistus 
virtai* ir atsiimant ii pašto, būk, 
nereikia mokėt muito, jei yra 
vietinio gydytojo (iš anapus už
de n gos) receptas. -

Reikia priminti, kad paskuti
niu laiku vaistus į Lietuva ir į 
Sibirą galinta siųst oro .paltį be
tarpiai nėr JAV paito ištaigas, 
kas labai numažina persiuntimo 
iCaidaa, nes siuntimą* per agen 
fra; I - y kmiot *• v>i»tu smiltį

l!a į nepaprastą ga-bę ir tuo pa
čiu įpareigoja jį nepaprastom 
pareigom; tikinti ji į savo dva
sios vadovus žiūri, kaip į Kris
taus atstovus, kuri; rankose su
dėta visa žmogaus laiminga am
žinybė.

Tikrai laiminga yra Šv. My
kolo parapija Scrantone t.r'di- 
r.: a garbingą ir visais atžvilgiais 
pavyzdingą dvasios vadą kunigo 
Jena F. Baltusevičiaus (Boil) 
asmenyje, švenčiantį birželio 8, 
1958 mt.. kunigystės 25 metų su
kaktį. Neklystant galėtume tvi - 
tinti, kad pilnai bū'.u pateisini
mą arkitekto vise? studijos ir vi
sas jo gyvenimas. jcL- jis suk-.t.'- 
tų planą tik vifnam nuostabiam 
pastatui. Panašiai skaitytume 
titlikusį dideli ir naudingą darbą 
to gydytojo, kuriam lem‘a būtu 
išgelbėti tik vienui vi no žmo
gaus gyvybę ir ją psti-ti ilgiems 
metams šioje žemėje. Taip nana- 
š'ai ir k’eekvicno kunigo tikslas 
vra pateisinamas, jei jam lemta 
būtu išgelbėti vienui viejao žmo- 
-ąus siela nuo amžinos pražū
ties. Tačiau kada mes metame 
savo atvdu žvilgsni i nuostabų 
kun:go T. F. Baltus vičiaus gv- 
venhno ir darb • paveiksią, pa
matom? žymiai daugiau virš vi
so to, kuo raprąstai kiekvienas 
kurųgas pasižymi 
nam kūnini' yra 
šioje Žemėje.

Kunigo J. F.
fBoll) darbų vaisiai, ūgdyti išti
sus 25 metus vienojeJ r toje pat 
Šv. Mykolo parapijoje Scranto- 
nc, yra neoaprastai dideli, tie
siog milžiniški. Kadangi Šis gar
bingas kunigas šioje parapijoj? 
tšbuvq 25 metus nuo nat savo 
kunigystės pradžios, tędėl sykiu 
tenka švęsti ir jo 25 metu kleho 
nav’mo sukakti, šis sidabrinis 
jubiliejus vra apvainikuojamas 
dviguba garbe!

Kada i šią parapija atvyko jau
na*, vos 26 metų amžiaus, pilnas 
idealizmo i- pas'šventimo kuni
gu T. F. Baltusevičius (BollY 
Piranija ėmė atsigauti, stiprėti 
ir augti.

Jei šiandien Stebimės, mesda- 
tn! žvilgsni i n-niją mūrinę Šv. 
Mykolo bažnyčią, iš pagrindų 
pertaisytą ir padidintą kleboniją, 
i {steigt? parapijoje vi-molyną 
ir parapijinę mokykla, kurių 
anksčiau nebuvo, jos klebena* 
v'sad peatebi-sakvdsmas: ..................

"Visa tai padarė pasišventimą* tad ir ’ia eikijo HtataiTpirū 
; Ofų parapijos žmonių ir Dievu gv išleisti.’*' 
malonė.” ‘

Parapijiečiai gi nuo sftvęa pri- i) p’mrtu psiudin.

eną kunigą pake- vyzdžių.
Apie kųn. J. F. Baltusevičiaus 

(Boll) veiklą iškalbingai kalba 
ne žodžiai, bet skaitlingi ir pa
vyzdingi atlikti darbai, o apie jo 
Į.sm?nį kalba jo paties gražus, 
švelnus, nuoširdus ir kilnus bū
das Greičiausiai tas puikias sa
vo esmens ypatybes jis paveldė
jo iš savo garbingų tėvų, o . ki
tas įsigijo mokyklos suole ir be
studijuodamas pačią gyv:nimo 
tikrovę.

Šis darbštus, sumanus malo
naus ir idealaus būdo kunipas 
v m: kovo 29. 1907. Luzerne. P.a. 
Tam c-ant dviejų metų ąmžiau-, 
tėvai persikėlė gyventi i Mikl- 
rrd. P', č a baigė pradžios mo
kyklą, čia savo vaikystės metais 
patarnaudavo parapijos bažny
čioj? šv. Mišioms. Vėliau 1925 
mt. įstojo i Šv. B naventuro ko
legiją. k-rią baigi 1929 mt. gau
damas “Bachelor of Arts" laips
nų Toie na; kolegijoje 1931 m. 
įsigi jo “Master of Ar,ts d gree in 
Sociology." Nuo 1931 iki 1933 
ba’gė teologijos kursą ir t.: pa
čių metų birželio 10 dieną J. E. 
vyskupas T. C. O Reillv įšventė 
ii kunigu Šv. Petro Katedroje 
Scrantone.

A^vvkęs jaunas klebonas į sa; 
vo paskirtą Parapiją, iš ka to su
sitiko kain minėta, bu sunkia gy
venimo tikrove. Tačiau šv. My- 
kHo parapijos žmonės iš karto 
pažino tikrąjį sav ganytoją kun. 
J. F. Baltus^vičia'!* asmenyje ir 
iš dž:augsmo pasak#?

“Atjaunėjome ir (Rtgijom ."
Knygoje, išl ristoje 1942 m. 

prisiminti Šv. Mykolo bažnyčios 
šventinimą. š‘»i k.a* apie naują
jį kleboną rašomi^
’ “Sustiprėjomc ne tik medžia

giniai. bet kultui . niai.' o tuo la
biau dvasiniai. N p*l»3nt prasi- 
dsju'šfo Europoje ptlaulinio ka
ro, nepaisant esą“t»o* ■ bedarbės, 
ene gintasi* kleb n** kun. Jo
nas F. Baltuaeviči i* (Boll) ir jo 
uolieil parapijiečiaV-tmiryžo na- 
stitvti naują rrūr? bažnyčią. J. 
E. Scrantono dha 
pas W. J. Hafey a 
t-»- nh- ;<• *ta vj 
nyčial leidimą «iit*iki birželio 
10. 1941. metais. Bažnyčia yra 
.■n-difiluoto gatik v
Čiole erdvi «y viulB patogumais 
auditąrij*. Kur d 
bažnvčia, tai buvo _____
tavklebcmjo* namm reikėjo nu 

 

•Btum/i ant š’lirraU esamo* Že- 
'm'*3 toliau prie’ T

ir kas kiekvir- 
ski ta atlikti

BaltuscviČiaus

'-’ainis iždii nko 
K u n i.’u Virny- 

ir dabar va vi- 
Amerikos I.ie’u- 
kovojant dė':ai 

I ie'uvos laisves.
Nepamirštam ir labai aktuali 

l eti vių tautai šiandien tema yra 
- k'zyslr . no Jurgio Matulevi- 
č uus beatifikacijos byla, šios 
kylės reikalu J. E. Scrantono 
v "skupas J. D. Hannan paskyrė 

. . . 1 •tn. J. F. Bąltusevičių notaru.
igąįofc. Ai \Dfiig!hū trfstnfwttfit tjįferitrii:

W'Frtinr.« frimtcm vuolriinuhi* _ .v.Į F. B^ltusevictu i • grįžtant j jo 
r trapi jos ribas, tikrai tenka la
bui oasidžaugti. pasigerėti ir 
tlkrni pasimokyti iŠ jo kilnaus 
srm-’ns. iš jo tobulai atliekam. • 
1 tn'ęišku pareigu ir bendrai :š 
v'so io gyvenimo ir veiklos. Tii 

a tikras Ki ir,taus Vienuogv 'o 
d irbininkas. kuriam tikrai ga;ė- 
t '.b iti n įtaikyti dieviškojo M >- 
' /t. io žodžiai : “Jūs esate žemės 
d tu'-.a. jūs esate pasaulio švie- 
c ’." Todėl r stebėtina, turint 

ki navvzdinpa kmigą, iei Šv. 
Ilvl-nln parapijoje žmonių pa- 
r'ilė' mas. pasišventimas, dažna^ 
"'imas prie Sakramentu, bažnv- 
či"s lankymas, jos užlaikymas ir 
n.arapiįcs organizacijų veiklu- 
-its vra ki’o i
’hmstabusis klebonas savo žmo- 
t-'-s šviečia pražiu. gvvu žodžiu. 
r.->3’ da. savo rūpestingai, puoš
niai. turiningai išleistais savai
tiniais biuleteniais ir savo kil
naus gyvenimo ir pasiaukojimo 
pavyzdžiais. T is nuolat pąsišven- 
č.a ne tik už savo parapijiečių 
c’/asinę pažangą, bet taipgi vi- 
ši-.tis iš^slėm s rūpinasi pakelti 
i medžiagin". ge būvį. lis Vi
s’ ms stengiasi būti malonus, 
p-ie’namas ir na'ikimas tėvas. 
Todėl jo parapi joj? visi eina už 
savo kleboną, kaip jis eina už vi
sus! Nors Šv. Mykolo paraniia 
Scrantone yra ne ta'in jau dide
li žmon ų skaičiumi, tačiau ji 
va didelė savo dvasia. Ji yra 
ta-si nedidelis, bet labai šviesus 
ž būrys 1

Š'andien kada Šv. Mykolo pa
rapijos klebonas švenčia savo 
d igubą iubi’ieju: kunig, ir 
kl'bonavimo. ir kada jis ž 
gvv miis. maloniomis, ir tėvi 
rv’s akimis iŠ sidabriniu rėmu t 
r 'eita k lią 25 metu laikotarpy
je. visi ii nuoširdžiausiai svei
kiname. linkėdami sulaukti ruk- 
sinin dienu, sėkmingai besidar- 
h :o’rnt amžinai Dievo garbei ir 
sis! išganymui!

K B. Danis (Zdanavičius)

a
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D’-'uiy:’ jo

jar.tys kuopą pi mininkai i 
.ctoriai, o kai kurie net ;>■> 
kartus. Visi gyva! d m;:

f

yri patiek- 
ttku<*t haž-

liaus. Ana-

pMtatvta 
leboniia. Ui

:k- n gatvė*.

Didelis b vo *t Ktx< darbas, 
t a mto rat- 
Ik ją jMu- 

"O be to dar kunigo klebon > tvarkant ) m <V gvvena-
]• 9- JIHtuaayi<i»ua *t>i4**ūą>*a *ą||j tąaaaą, priic aauąui

tų '"nirmc khbnn

vyždinįą kunigą vyskupijčje fr 
šal’a Jos rinkti..piniginis aukas, 
kid būtu galima įsteigti Nukry
žiuotojo Jėzaus Seselėms Moti
nišką Namą. Šią sunkią pareigą 
k;tn. J. F. Baltusevičius priėmė 
tik'j paklusnumu ir jam pavestą 
darbą pilnai įvykdė.

Jn sunk'ai surankiotos auk. s 
Ž -mia dalimi p įsidėjo prie to. 
kad N? J. S-selės galėjo Įsigyt, 
savi Motinišką Namą Brockton. 
Mais. Įsigijart seselėms šią vie
ta kun. J. F. Baltusevičius tar- 
nin'nkavo tarp Scantono vyski.;- 
’jt V7. J. Hafey ir Bostono ar- 
i.ivvskupo R. I. Cushing.

Tas pats vyskupas 1945 m. sau- 
" ' 23 d. paskyrė ii Šv. V.-.it, > 
Drcugij's v;a.irn? Scrartrno d - 
kanat vyriausiu direktoriam. 
’747 m. v’.’skupas pasiuntė jį į 

‘eta Wash nr- 
arkit'k-

Katalik Unive 
t?n. D. C., studijuoti 
tūros ku są, kad baigęs st .dijas 
g.11: tu sėkmiųgai pagelbėti vys
kupijas adminisiracijoje, spren
džiant įva rius bažnyčių ir kito
kių narapijos pastatų statybos 
ir taisymo klausimus.

Sėkmingai baigus arkitektūrea 
kursą, J.E. vyskupo W. J. Hafey 
skiriamas vyskupijos Valdymo 
Taryboje sekretoriaus parei- 
n rns. Kun. T F. Baltitsevičius 
š:cs? pareigose tebū a iki šios 
dienos, nes nauiasis Scrantono 
vyskupas J. D. Hannan 195,6 m. 
irgi iam na'ikėjo 'as pačias p:t- 
r ieras kaino nepakeičiamam sa
vi rūš’?s darbo žinovui. Be to. 
1957 m. to n’t vyskupo parėdy
mu tano vyskupijos mokyklų di
nk* Įfiu.

E'je. ir civilinė žmnnitt ad- 
•"•’nistr-r:ia > ii yra a'kreip’si 
dideli dėmėsi. Pavyzdžiui, gar- 
b ngas jiibi'.iiatas kuri, la” 
buvęs 
Komisijoje pirmininku ir 4 me
tus paeiliui Gaisrininku Depar
tamento Scrantone kapeliono pa
reigose

Sva-biausa. jubilijatas gerai 
n?žVinv:'. v:soie A rr riko fe ir 
u* jos Hb-.r'-aipo L. R. K. Su- 
s vi-nijimo ilgau.’tis dvasios va
das. T is čia eina pan,'d ngo ka
peliono pareigas. Susivienijimo 
valdvba dažnai kreipiasi į jj, kai 
susiduria sh sunk:ai rišamais 
klausimais. Kun. J. F. Baltuse
vičiaus gyvenimo patirtis, aiš
ki o ientacij* visad pasirodo 
P fiv eniiimn organizacijai ir 
ins valdybai tikroji pagalba. 
*:iwe pareigo e ji* jau yra try
likti metai!

Prip3ž:stant io didele jtaką 
’•isuomenčie. 1956 m. ji* buvo pa- 
kv r'ą* Atstovu Rūmuose 
Wash ncgone sukalbėti inveka- 
rlja Lietuvos NepriklauzomyHt 
pjskclbim > iukaktits proga,

a vra
Sc antono Rekreacijos

nresoektus ir Įrašyti nariait.t K?.i 
Kurie nusiskundė dėl silpno s;i- 
3 rinkimų lankymo, nenor - 
ket duckies susirinkimui sr. r. i- 
kalaujant, kad due klės būt • -
lektucjamos namuose. J. Burokas 
nurodė pavyzdžiu lenkus, kurie 
laikosi nacionalizmo ir tas riša 
-juCs prie organizacijų, ypatingai - 
fra‘ernalinių. M s irgi turime 
auklėti meilę ir pagarbą mūsą 
tautybei ir mūsų tradicijoms. 
Albertas Kalinauskas, V. Mati- 
kevičius. J. Kozerskis, A. Kvic;’- 
krs nurodė reikalą auklė* na . 
sek eterius ir veikėjus. Sc.ii 
veteranai veikėjai vienas ;• ■ 
to apleidž a ši po-i.il’. k. n.; 
ei ja nuolat didėja. *adg< r . 
pasiruošimo nugalėti *kuū’.'.; 
sunkenybes. V. Abromaiti . P 
Karašauskas. S. Gaiini-. '• ; 
t.liūs. S. Bekampas. U. Ma :■ 
nauskas, A. Ven-..lausk:cnM. 
Mieldažis, f. šitai-:. Petrą T-i 
kevičius nurodinėju, k d ; ik' i 
kuopų sekrete,-ius apt ūpu.- .. - 
k alingomis žiniom s i; in>*-

pavyzdingiausi. *f1-i ‘T,:'J’ ’ ''‘gviau gal-.t.; a.-
”i!<t nauju na-m •>", n. v.-,, i 
bą. Pr. S. Ra 
30 metų s.k r 
pa i ir yra pr 
nurodė, kad • 
pasisiūlyt Įsirašyt. <> ei 
pas visus ir dažnai reikc 
po kelis ka tus. Reik e 
mus, išaišk nt ir pr-ikal! 
rašyti.

Sekr. V. T. Kvetkų ; 
paaįškino apie komisus 
dafietines dovana-, ko- 
du<Į*įtmos Šalia komi . 
nas aarbavus. m?, „su >t; 
juje. Daiktin i* vani: i 
mas bus padu 

Ka i da,.
aiškinti organizacijos reik,-u.-, r 
pssiruoŠti vajaus darbui, m".? - 
ta tokius susirinkimus d i «i 
dažniau. Sekantis susi rinkim, s 
įvyks penktadienį, birželi', 13 
dieną. 8 vai. vakaro. Susivicn: 
mo centro įstaigos patalpose. Be 
to, atskiru miestu ir mie tek ■ 
kuopų viršininkai pasitarę tar
pusavy galės kviestis iš mto 
pareigūnus dėl platesnio išaiški
nimo apdraudos reikalų.

Kucp: par. igūnai išsiskirstė 
pakeltoj nuotaikoj imtis kilnau". 
d? bo—didinti Susivicnijirho na
rystę.

tj;
t'-ria ja 2 
rašę.-- :i t .• 
si vi-. ’ . .

s va

a: n

a

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susi“; - 

tinti su mū’u pirmųjų ateivių vardais ir rūpesčiai;, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frat-T- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje sritvse. tin "• 
tu įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENl- 
»IMO ISTORIJĄ.

Istoriių parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $3.00,

išnildvkite žemiau prduntų hlnnka. pridė
kite $3 00 ir siuskit#* Lithuanian R. C. of Am^rir*.
P O. B«* 32 (71-73 S, Washington St ) WiikesfUrre, Pa.
» P11 ■ t ‘ !?'• ■ , '
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gera nuotaika-*
R A K T A SĮ LAI M

pareigą^atkrelpti į tai labai rinj- KUN. B. S. DANIO-ZDANĄVIČIAUS

STEIGIAMOJO SEIMO DARBAI IR
NUOPELNAI LIETUVAI

SEIMO PIRMOJI SESIJA ĮVYKO 1920 METAIS 
GEGUŽES 15 DIENĄ

SIDABRINE SUKAKTIS
šypsąs . . . '

Altruizmas Thailande — esąs 
begaliniai didelis. Tai skaitoma 
viena iš didžiausių buddistų do-, 
ryblų. Thailandiečiai, esą, visuo
met puiiupię pą«įdą|inti fąyo 
g ros nuotaikos paslaptimis su 
visais kitų kraštų gyventojais, 
jknrie tik to panorėtų. QėJ ge
ros nuotaikos—pas thailapdie- 
čius esą maža sergančių vėžiu 
ij- maža turinčių au'gštą kraujo 
spaudimą. Ir> pabaigai, štai, thai- 
landiečių patarimas:

* "Gyvenk, mylėk i - juokis! Ko 
rūpintis ir sielotis tuo, kas dar 
nėra įvykę? Pagaliau, jeigu ir 

šahčio ilmsldoę, blIOdas (dube- įvyktų, nepamesk galvos—praeis 
nys) esąs tuč-tuojau pripildo- ir vėl būsi laimingas” . . .

žmonėms, ypač esantiems da- lio jau senokai yra išnykę—jų 
nebėra. Tad ko gi ir bijotis?...

rtigas. Keletą sykių gręsė tik
ras mirties pavojus!

Antrą sykį 1944 mt. bolševi
kams okupuojant Lietuvą, kun. 
B. S. Danį ir jo tėvus ištiko 
tremtinių likimas. Kaipo trem
tiniai jie Vokietijoje išgyveno 
«enkis metus. Begyvrndamas 

'okietijoje keliose tremtinių 
stovyklose ėjo kapeliono parei
gas, o taipgi tų stovyklų mokyk
lose mokė tikybos ir lotynų kal
bos. Tuo pat metu parašė ir iš
leido kęletą knygučių, būtent: 
1) Lotynų kalbos gramatiką; 2) 
Lotynų kalbos skaitymai; 3) Lo
tynų-Lietuvių kalbos žodynas ir 
4) šv. Kazimieras (Scenai pri, 
taikytas veikalėlis).

Prasidėjus trrmtinių emigra
cijai į įvairius kraštus, kun. B. 
S. Danis su tėvais, padedant gi
minėms Mr. ir Mrs. W. Shimkus, 
atvyko ir pastoviai įsikūrė Ame
rikoje, tik, gaila, kad sukaktuvi
ninko motinai neteko ilgai pa
sidžiaugti Amerikos laimingu 
gyvenimu, nes ji čia mirė 1950 m. 
Šiuo metu kun. B. S. Danis jau 
skaitosi Amerikos pilietis. Pi
lietybe buvo suteikta kovo 8, 
1955, Scrantone^

Praslirikus keletai mėnesių, at
vykus Amerikon, kun. B. S. Da
nis J. E. Scrantono vyskupo W. 
J. Haffey buvo paskirtas pir
muoju kapelionu naujai pastaty
tai šv. Juozapo ligoninei Hazk- 
tone. 1950 m. skiriamas vasaros 
sezonui į Šv. Agnes Forest City, 
Pa., parapiją asistentu, kur tų 
pačių metų rudeniop skiriamas į 
Šv. Juozapo lietuvišką parapiją 
Scrantone asistentu, kurioje iš- 
b_vo ketverius metus, ypatin
gai žmonių mylimas dėliai turi
ningų ir gražių pamokslų.

Scrantono vyskupiją ėmus val
dyti naujam vyskupui J. E. J. D. 
Hannan, skiriamas eiti kapelio
no pareigas šv. Marijos Viloja 
Elmhurste, kur yra įsikūręs Nu
kryžiuotojo Jėzaus Seselių Vie
nuolynas i- jų pavyzdingai ve
dama senelių prieglauda.

Šioje vietoje jubiliatas sėk
mingai darbuojasi, žengdamas 
jau i ketvirtus rųetus. Be to, 
jubiliatas yra mūsų laikraščio 
"Garsas'’ bendradarbis ir mūsų 
skaitlingos šeimos—LRK Susi
vienijimo narys.

Padėkos Šv. Mišios šio jubilė- 
jaus proga ir pagerbimo banke
tas įvyks biržtlio 4-tą dieną Šv. 

, Marijos Viloje, Elmhurste.
Linkėtina Sukaktuvininkui su

laukti auksinio jubilėjaus, sėk
mingai vedant sielas išganymo 
keliais!

bortinėj mūsų padėtyje, nėra la
bai lengva išlaikyti visur 'ir vi
sada g rą nuotaiką, nes daug kas 
slegia mūsų širdis. Ypatingai sie
lojamės kiekvienas iš mūsų dėl 
netektosios Tėvynės, graužiamės 
dėl didelio vargo savo artimųjų, 
likusių pavergtoj Tėvynėj arba 
kenčiančių negirdėtai didelį var
gą sunkiam i* žiauriam Sibiro 
ištrėmime. O mes patys—jaučia
me savo širdyse dideli Tęvynės 
ilgesį, sunkią nostalgiją ir tt.

Nežiūrint to, reikia stengtis 
kiekvi nam žmogui laikyti kave 
pakilioj nuotaikoj, nes kitaip— 
jo kdias liūdna kryptimi vestų... 
Yra sakoma, kad su besijuokian
čiuoju—visas pasauli.1, atrodo, 
juokiasi, su beliūdinčiu—visas 
pasaulis liūdi . . .

Liūdesio ir susikrimtimo pa
sekmė—dažuos žmonių ilgos, 
įvairūs negalavimai ir tt.

Labai konkretų receptą, kaip 
išsilaikyti žmogui pakilioj nuo
taikoj. sunku nusakyti ir, beveik, 
neįmanoma. Tokioj nuotaikoj 
žmogui būti—reikia taip išsiauk
lėti. Esama žmonių pasaulyje, 
kurie ir varge būdami—moka bū
ti patenkintais, kurie ir pro aša
ras moka šypsotis. Yra ištisų 
tautų, kuriu žmonės—visuomet 
geroi nuotaikoj, šio straipsnio 
temai išpildyti, susiradau įdomų 
rašinį Kanados viename leidiny
je “The National Geographic 
Bulletin”, kurio mintimis čia pa
sinaudosiu.

Thąiląndi-čįai-f^csą Ubai reli
gingi*

Kiekvienas thailandietis, pra
dedant IpsralipigL •*l|- 
niu kaimiečiu, sąvp gyvenime 
praleidžiąs keletą savaičių bu
distų vienuolypųoąe* Jie dėyį 
aštrias ašutines ir ąu bliūdu ant 
galvos—einą i gatves prašydami 
išmaldos—maisto. Tai tokia esan
ti viena dalis to vienuoliškojo 
gyvenimo. Tokio vitpuolio, pra
šančio išmaldoj bliūdas (dube-

BENDROJO AMERIKOS LIETUVIU 
ŠAIPOS FONDO APTIEKA

bolševikų teigimo melagingumą. 
Nepriklausomoji Lietuva yra 
Lietuvos darbo žmonių, o ne sve
timų kapitalistų padaras. Bolše
vikų įvestas Lietuvai režimas 
yra lietuvių darbo žmonėms ne
pakenčiamas ir visai svetimas.

Steigiamojo Seimo žemės re
forma dvarų žemes atidavė dar
bininkams ir bežemiams. Jis pa
naikino visus baudžiavos pėdsa
kus. Raudonasis gi okupantas tą 
žemę iš darbo žmonių atėmė ir 
sukūrė naujus dvarus, kuriuos 
pavadino kolchozų vardu, o žmo
nėms įvedė baudžiavą nepalygin
ti žiauresnę negu buvo dvarinin
kų baudžiava.

Steigiamojo Seimo konstituci
ja parėmė Lię‘uvos gyvenimą 
demokratybe. tautybe ir krik
ščionybe. Bolševikams tos atra
mos labiausiai nekenčiamos ir 
raujamos iš pašaknų, o tie, kurie

Mūsų tautos himnas moko 
stiprybę semtis iš praeities. Mū
sų praeitis—turtinga ir garbin
ga. Ji pasididžiavimo vertais 
darbais kaip rūtomis kaišyta. 
Kas ją žino, niekad Lietuvai ne
žus—ir niekad nebijos ir savo 
gyvybę už ją paaukoti. Ne čia 
vieta pasklaidyti tuos didžiuo
sius mūsų tėvų protėvių darbus, 
kurie teikė ir pe amžius teiks 
stiprybės kartų kartoms. Kalbu 
apie Steigiamąjį Seimą. Jis nau
josios mūsų istorijom 
somybės laikų įvykis. Iš to lai
kotarpio jis yra ne tik būdin
giausias, bet ir vienas reikšmin
giausių bei garbingiausių įvykių.

Steigiamasis Seimas dirbo tik 
dvejus metus ir dirbo labai sun
kiais laikais. Jam reikėjo tuo uat 
metu ir kuriamai valstybei pa
matus dėti, ir ginti ją nuo be
sibraunančių priešų—raudonųjų 
rusų, lenkų ir vėliau bermonti- jų laikosi, persekiojami ir naiki- 
ninkų gaujų. Be to, ir krašto vi
duje susitelkę Maskvos ir Var
šuvos agentai nemaža nerimo ir 
pavojų buvo sukėlę. Bet visas 
tas nelaimes, pasiaukojančios tė
vynei tautos padedamas. Steigia
masis Seimas nugalėjo. Karai bu
vo baigti laimingai, tik sostinės 
Vilniaus nepavyko atgauti iš 
klastingųjų lenkų. Su bolševi
kais pasirašyta sutartimi 1920 m. 
jie visiems laikams išsižadėjo

nepriklau-

narni. Jie neleidžia lietuviams 
naudotis demokratine teise ir 
naikina žmogaus asmeninę lais
vę. Bolševikų konstitucija ir 
Steigiamojo Šeinio konstitucija 
—du priešingumai. Jos skiriasi 
kaip ugnis ir vanduo. Bolševik: 
konstitucija atnešė Lietuvai sun
kiausią ve giją, kokią bet kada 
žmonija pažino. Dabartinis Ne
priklausomybės praradimas yra 
blogiausias ir pavojingiausias, 
koks yra žinomas istorijoj, nes

Siamas—šypsenų kraštas
Patirta, jog laimingiausi žmo

nės šioje žemėje—gyvena Thai- 
lande. Kodėl taip yra—niekas 
negali pasakyti, nes mokslas, ga
lima sakyti, neturi nei "termo
metro” žmonių laimingumui ma
tuoti, n.:i, pagaliau, nustatyti, 
kodėl vieni žmonės jaučiasi lai
mingi, kiti—ne, nors gyvenda
mi visiškai panašiose sąlygose. 
Tačiau nuolatinis pasitenkini
mas ir šypsniai žmonių, gyve
nančių Thailande, veiduose, jaubęt kurių pretenzijų į Lietuvos koks yra žinomas istorijoj. nes vi_n kra8to peovrafu h- «te- 

i žemes. Bet vėliau paaiškėjo, kad fig atnešė ne tik politinę krizę, JJJjų yra “ryikKžfiksuotas 
tai būta tik paprasto vdd-bet k.r;„ ir kultūrinę p.liausia kXo?e ir to „to!
maimškumo ir klastingumo. to žodžio prasme. Bolševikas- nįgaii užginčyti 1

Baigęs visus karus, Steigiama- siekia ištrinti lietuvio visas sa- Thailandas tai kraštas pir- 
sis Seimas išgavo iš didžiųjų vybes. Jei mes leisime jam tai pa- miau vadintas Siamu. Kaip visur
valstybių Lietuvos pripažinimą, 
ir ji buvo priimta į Tautų Są
jungą. Jis nustatė valstybės sie
nas. Jis sutvarkė valstybės apa
ratą, sutvarkė mokyklų organi
zavimą, įkūrė universitetą, išlai
do lietuviškąjį pinigą—litą, ku
ris tais slidžiais laikais išlaikė 
savo vertę ligi Lietuvos okupa
vimo; išleido visą eilę naudingi: 
darbininkams įstatymų. Savo iš
leistais įstatymais Steigiamasis 
Seimas nutiesė tautai kelius į 
garbę ir gerovę ir šviesią Lietu
vą. Jis tautai, kaip jo išleistoj 
konstitucijoj pasakyta, Visaga* 
lio Dievo vardu ir Lietuviu Tau
tos valia garantavo laisvę, lygy
bę, nuosavybės teisę ir saugumą, 
o vyriausią suverenumo teisę su- 
-dėjo į Tautos randas. Jis pasta
tė valstybę ant tvirtų teisingu
mo, d mokratybės ir tikėjimo 
Jaisvės pagrindų. Steigiamojo 
-Seimo išleistąją konstituciją net 
svetimieji mokslininkai rado iš 
visų naujųjų konstitucijų pažan
giausia ir tobuliausia. Jo išleis
tas žemės reformos įstatymas tų 
pačių mokslininkų teigimu buvo 
kitiems sektinu pavyzdžiu. To
kios žemės reformos nebuvo pra- 
3redusi nė viena valstybė. Ji pa
keitė Lietuvos veidą. Išnyko 

.dvarų rūmai, o dvarininkų Že
imio apklojo gražios naujakurių 
sodybos, kurių susidarė per 60,- 
000. Žemės reforma taip suatip- 
rino žemės ūkį. kad ji tapo stip
riausiu valstybės ekonominiu 
ramsčiu ir gerovės šaltiniu.

Steigiamąjį Seimą rinko visi 
/be išimties piliečiai demokratiš- 
. kiaušiu būdu. Jame vyravo kai

mas—darbininkai ir ūkininkai. 
{ie buvo Lietuvos tvarkytojai.
|e jai nustatė tokią tvarką, ko- 

‘Zkia jiems buvo patogiausia. Bbl- 
«<evikai i kelbia, kad' Nepriklan-

daryti—lietuvių tauta žuvusi, c 
kartu su ja ir Lietuva. Susigū
žę, pasišiaušę ir apsišarvavę di
džiąja kantrybe, išlaikykime sa- 
v‘. tokius , kokie esame gimę, 
kaip yra padarę mūsų broliai, 
kentėję caro laikų persekioji
mus. Silpnas kelia, tvirtas griū
va. Ateis galas ir bolševikams. 
Tik nebijokim, brangieji, vargo 
kieto. Juk be jo—galiūnai pūva.

bolševikų ugnies išėję suge
bėsime dar gražiau Lietuvą su
tvarkyti. nes, pirmiausia, būsim 
patyrę, ką neša valdžios be de- 

♦nokratybės ir be krikščionybės. 
Tai pamatėm iš Hitlerio ir bol
ševikų režimų. O antra, turėsi
me prieš akis Steigiamojo Seimo 
darbus. Juk per Steigiamąjį Sei
mą prabilo senas tautos genijus, 
kurio neįstengė nusmaugti viso
kios okupacijos ir kitokio' nege
rovės i- vargai. Jis grąžino at
gimusiai Lietuvai senąsias mūrų 
tradicijas ir didžiųjų kunigaikš
čių dvasią. s ' (

Visagalis ne kartą mums pa
dėjo istorijos eigoj sunkiausius 
persekiojimus ir kančias ištesėti 
ir susilaukti šviesesnių laisvės 
dienų. Tikikūme, kad ir dabar 
mūsų neapleu. Tik; išeikime. 
Broliai ir Sesės, iŠ bolševikinės 
’.’•gnies dvasios milžinais su Die
vo ir Tėvynės meile bei demo
kratinėmis nuotaikomis. Ir— 

čia. kur Vytautas Didis mus
ir Vilnių <ryrė.

Bus pėr amžius, kaip ir buvus, 
laisva Lietuva tėvynė!

M. Krupavičius
• 1

PO LAISVES KO VŲ
Skambės

Steigiamojo Seimo istorija 
•pirštu prikišamai parodo tokio 
Mt  '
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Milkų gelmes 
Siūbuos!

t, 1 *4
Skambės daina— 
"Laisva laisva"! I 
Dangaus skliautai 
žėruos ... ‘
Sugrįš jfai—i . V 
Kovų sūnus— 
Tvra laukai 
Liūliuos . . .

Ir ai, ir i «— 
Visi karte— 
Puotaus Ir skęs 
Df'ati g«mi!0’

aidai, ..

miau vadintas Siamu. Kaip visur 
kitur gyveną žmonės, taip thai- 
landiečiai—turi pakankamai ir 
gana daug savo problemų. Ta
čiau tie žmonės, esą, gana seniai 
yra nusprendę, jog tos proble
mos ir bėdos . . . tesuka galvas 
pačios apie save . s .

Kada nelaimė užtinkanti thai- 
landietį, jis tik tiek tepasakąs: 
"Mai pen arai” (Tai sunkūs da
lykai). O po tų žodžių—ir vėl 
jo veidą nušviečianti plati šyp
sena.

Be to, thailandiečiai, esą. gal
būt mandagiausi žmonės pasau
lyje. Jie, sakoma, galį pravesti 
krašf netgi revoliuciją, nieko 
neužgaudami, neįžeisdami ir ne- 
sužeisdami. Daugelis j.ų—raidiš
kai tariant—niekaip nesutiktų 
užmušti netgi musės, tai ką be
kalbėti apie kitus sutvėrimus, 
tuo labiau—žmones? . . .

Minėtame straipsnyje rašoma, 
jog thailandiečiai su tokiu man
dagumu sutinka užsieniečius, 
kad pastarieji, anaiptol, nemokė 
jiems tuo pačiu atsilyginti. Gal 
todėl Thailandas niekad ir nebu
vo ypač vakariečių dominuoja
mas.

"Mūsų žmonės yra daug lai
mingesni, negu pas jus”—pasa
kęs vienas thailandietis vizito- 
rius Amerikoje. “Mes kreipia
mės pas jus technikinės pagal
bos, bet jokiu būdb. nesikreipia
me. prašydami laimės. Mes net
gi sutiktumėm jus pamokinti, 
kaip būti laimingais” ...

< •
Tad kokia gi jų formula?

O gi, štail Jie iš pat mažeria, 
esą, auklėja savo vaikus taip, 
kad nuolat ir nuolat juos motaL 
na, kala jiems į jaunas galvutes 
ir. protus, kad n: reikia rūpintis 
Ir baimintis tuo, kas dar ^žra 

. nutikę. O ir nelaimei ištikus— 
nepulti į desperaciją, bet palauk- 

, ti-~ir viskas kavaime*praeis.
Vienas amerikietis korespon- 

dentaa, informuodamas savo lai- 
kraitj iš Bangkoko, su didžiau
siu nusistebėjimu pirmiausia pa
rašęs, jog, -nors kuris laikas jis 
gyvenąs Thailande, Bangkoko 
mieste, tačiau jis tenai dar ne
matęs tokio thailandiečio, kuria 
bsnt minutėlei būtų pametęs ge
rs nuotaiką arb< ko nors susiner
vinęs. Esą. tWtottdletis dažniau
sia tik atšilsi tokiuose ’vykiuo
se, kurktose kitu kuštu gvvrn 
tojai—jau g*lv>ų netektų ....

Dar viena getą prietasfis ku
ri verdanti t ha 11 a n d i r 11 u » nie 
kuo nesirupin'i ir nieko nebijo

Daugelis rašo į BALFą prašy
mus pasiųsti vaistus j Lietuvą 
ar Sibirą, tpanydami, kad BALF 
turi savo vaistinę ar urmo san
dėlį ar net vaiątų fabrikus. Kai 
kurie prąšo pririnkti akinius, 
padaryti m:diciniškuą diržus ar 
instrumentus. Norėtųsi paaiš
kinti, kad taip nėra. BALFas ga
vęs prašymą atsiųsti vaistus, jį 
peersiunčia mūsų įgaliotiniui į 
Miuncheną. Ten yra pasiųsta kai 
kurių tik Amerikoje gaminamų 
vaistų didesnis kiekis. Miunche
no įstaiga turi ryšį su vokiečių 
firmomis ir stengiasi prašymus 
patenkinti galimai greičiau ir 
tiksliau.

Vaistų Kainos
Vaistų pavadinimų yra tūks

tančiai ir prie geriausių norų ne
pavyks sudaryti jų kainoraščio. 
Todėl prašome neklausti mūsų 
kiek tie ar ania vaistai kainuo
ja. Jau buvo rašyta, kad BALFas 
stengiasi gauti visus papigini- 
mus, kurie tik įmanomi. Siuntė
jui tenka mokėti tik tikrą kainą 
(be nelno) pijus faktines per
siuntimo išlaidas. Daugelis pra
šo siųsti pro paštų. Tikslių žL 
nių nefgrilpei Wt oro kaštu siun-

Sukaktuvininkas 
Kun. B. S. Danis-Zdanavičius
Šių metų birželio 10-tą dieną 

gerb. kun. B. S. Daniui (Zdana
vičiui), Šv. Marijos Vilos kape
lionui Elmhurste, sueina 25 me
tai kaip įšvęstas kunigu.

Kun. B. S. Danis (Zdanavi
čius), sūnus Jurgio ir Onos Kur- 
linkutės Zdanavičių, gimė gruo
džio 15, 1907, Telšių mieste. Lie
tuvoje. Aukštesnįjį mokslą bai
gė 1928 metais. Filosofijos ir te
ologijos studijas baigė 1933 mt. 
Kunigo šventimus suteikė J. E. 
vyskupas Justinas Staugaitis 
bi želio 10, 1933. Pirmąsias šv. 
Mišias sukaktuvininkas aukojo 
birželio 11, 1933. Telšių katedro
je, kurių metu prie altoriaus 
kaip arkikunigas asistavo buvęs 
Telšių Kunigų Seminarijos rek
torius, vėliau tapęs vyskupu, o 
bolševikams antrą sykį 1945 m. 
okupavus Lietuvą, nužudytas 
Msgr. V. Borisevičius.

Būdamas asistentu Lietuvoj:, 
aktyviai veikė įvairiose katali
kiškose draugijose, organizavo 
jaunimo chorus ir jiems vadova
vo. Be to, parašė ir išleido 1°35 
mt. gegužinėms pamaldoms pri
taikytų pamokslėlių knygą: "Pa
slaptingoji Rožė”. 1938 m. buvo 
paskirtas Pajūrio parapijos Lie- 

,Iun.__________ r tuvoję Jclebonu, kur pastatė nau-
erej_ tinę, -nupirkti vaistus Ir pasiųsti lą kleboniją ir mūrinę bažnyčią,į 

iš Amerikos pašto įstaigos. Pa- kurios statybą nebegalėjo pilnai 
užbaigti dėliai 1940 mt. bolševi
kų okupacijos Lietuvoje ir dė
liai įsiliepsnojusio antrojo pa
saulinio karo.

Bolševikams pirmą sykį už
ėmus Lietuvą,-"kun. B. S. Danio 
klebonija buvo paversta rusų ka
reivinėmis. o pats klebonas, su
spaustas į vieną kambarį po tuo 
pačiu stogu, buvo visaip vargina
mas ir trukdomas eiti savo pa

gavėję įspėti. Muitas neapmoka
mas vaistus siunčiant. Patirta, 
kad gavėjas, ypač jei jis yra li
goninėje, ar gydytojo priežiūro
je. nuo muito atleidžiamas.

Kokia Nauda BALFui
BALFas—ne aptieka.' Vaistų 

siuntinukai labai apsunkina visą 
BALFo veiklą, o nauda tik ta, 
kad patarnaujame sergančiam 
b oliui lietuviui, padedam: siun
tėjui, dažnai užimtam fabrike ar 
kitoj darbovietėj. Jokio pelno 
BALFas nejieško, nei garbės, 
nei padėkos nelaukia. Tačiau už
sakytojai turėtų tai suprasti ir 
ateiti BALFui talkon ar daly
vaudami uoliai BALFo vajuose, 
ar, aukodami tiesioginiai BALF 
šalpos reikalui. Tuo tarpu rei
kia padejuoti, kad užsakydami 
vaistus retas kuris įdeda 3 centų 
pašto ženklą, tuo tarpu vienas 
užsakymas pagimdo 4 ar 5 raš
tus, kuriuos reikia ne tik para
šyti, bet ir apmokėti, išsiųsti.

Specialūs Atvejai
Kai / kurie vaistai yra labai 

komplikuoti, gaunami tik Ame
rikoje. Tais atvejais siuntėjas 
turėtų užeiti į artimiausią vals-

iš Amerikos pašto įstaigos. . _ 
našiai reiktų elgtis ir kai pra
šytojai yra aliarmo stovyje, mir
ties pavojaus atveju. Berods, 
paštas priima ir akinius bei ki
tus medicinos įrankius. Juos per 
JV paštą geriausia ir siųski.

Per pirmą savaitę esame 
BALFo centre gavę ir išpildę 
per 50 užsakymų. Visi vaistai 
buvo pasiųsti' skolon. Tikime 

‘tautiečių taurumu, kad gavę sąs
kaitas atsilygins, .kad patyrę 
BALFo patarnavimą, stengsis 
BALFui irgi padėti.

Tu ime vilčių suorganizuoti 
per BALFą platesnį medžiagos 
siuntinių persiuntimą. JieŠkomc 
tekstilės magnatų, kurie, kaip 
vaistų fabrikai, duotų Sibiro ir 
Lietuvos kankiniams žymias nuo
laidas. Tik tuo būdu užsimokė
tų siuntinių siuntimas per 
BALFą. šiuo momentu turime 
standartinius vaistų, maisto, me- 

Per BALtfą buvo pasiųsta-džjaP? siuntinius. Juos esame 
šimtai vaistų siuntinių. Neteko ‘ m
iki šiol girdėti nusiskundimo. 
Reiškia, adresatas gauna. Deja 
BALFas negili duoti jokios ga
rantijos, net siuntinių negalima 
į SSSR apdrausti. Siuntėjas daž
nai būna “Balfaitė”, "Ulraitė” ar 
panašiai. Visiems suprantama ko
dėl. Kas užMko vaistus, turėtų

čiau nueina. Norėdami sumažin
ti išlaidas nuo šiol siusime pa
prastu paštu, nebent siuntėjai 
specialiai pageidautų oro paštu. 
Skirtumas apie 4 ir daugiau do
lerius. 4

Kaip Vaistai Siunčiami
Gavus BALFo centre prašy

mą, tą pat dieną stengiamasi per
siųsti' į Vokietiją. Ten vaistai su
perkami .supakuojami ir išsiun
čiami. Kartais tai atliekama tą 
pat dieną. Dažnai vaistai būna 
specifiniai, sunkiai gaunami, 
tenka jieškoti įvairiuose fabri
kuose. Kol firma užsakymą išpil
do praeina kelios dienos. Vais
tai iš Miuncheno pasiekia Lie
tuvą per dvi, Sibirą per tris Sa
vaites. Kartais užtrunka ilgiau.

Ar Vaistus Adresatas 
Gduna?

anksčiau skelbę spaudoje. Tuos 
siuntinius tebesiunčiatpe. Kas in
teresuojasi , standartinių siunti
nių pasiuntimu, malonėkite para
šyti BALFui. 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

KUN. J. JANKUS, 
BALFo Centro 
Reikalų Vedėjas

DIDELES RIAUŠES 
TRIPOLY

TRIPOLI. Lebanonas.—Gegu
žės 9-tą Maskvos agentų suor
ganizuoti ir inspiruoti raudonie
ji sukėlė kruvinas riaušes, ku
rios tęsėsi kelias valandas. Mal
šino policija ir kareiviai. Sufana
tizuotos gaujos tarp ko kito su
naikino U. S. Informacijos kny
gyną. Riaušės buvo nukreiptos 
prieš vyriausybę už jos simpati
jas vakariečiams, o ne Sovietų 
Rusijai ir jos pataikūnams.

Dėl riaušių ir susirėmimų 
vo penkiolika asmenų, apie 
sužeistų.

Gegužės 12-tą riaušininkai
degino antrą U. S. knygyną ir 
kerėsi su policija ir kareiviais.

žu-
150

su-

P. G. S.

NETOLERANCIJA 
PRANCŪZIJOJ

Prancūzijos vyriausybė suski
lo dėl pašto ženklo Švč. P. Ma
rijos apsireiškimo Liurde 100 
metų sukaktį paminėti. MRP at
stovas, katalikas, finansų minis- 
teris Pflimlin s Kijo už ženklą. 
Pflimlin aiškino, kad iš užsienių 
bus laimėta valiutos. Socialistų 
atstovas ir sykiu paštų ministe- 
ris Thomas pasisakė prieš ženk
lą. nes, girdi, bus nusikalsta val
stybės atskyrimui nuo Bažny
čios. L.

GYDYTOJAI SAKO: “APSISAUGOKITE 
DABAR NUO VAIKŲ PARALYŽIAUS”

lengva ir nebrangia priemone— 
Salk skiepais.

Kadangi, milijonai žmonių jau 
yra prieš tvaikų paralyžių įskie
pyti, ši liga nebėra minima pir
muose laikraščių puslapiuose, 
kaip anksčiau. Tačiau vaikų pa
ralyžiui yra lygidi tiek pat "pa
vojinga neapsaugotiems nuo jo 
žmonėms, kaip ir anksčiau. Tie, 
kuriuos vaikų paralyžius ištin
ka, nebeturės tiek daug bendros 
nelaimės ištiktų draugų, kaip ki
tados. bet liga^bus lygiai tiek- 
pat pavojinga. O luošumas bus 
dar tragiškesnis, nes galėjo bū
ti išvengtas.

Gydytojai skatina jus nežais
ti savo gyvenimu su vaikų pa
ralyžium.' J te ragina jus tuo
jau pradėti skiepytis Salk skie- 

tur^ikų para’ly- P*** ir jie žino. apie ką kalba

Jūsų gydytojas žino, apie ką 
jis kalba. Jią nori ne tik jums 
pagelbėti, kai liga ištinka, bet 
taip pat apsąli goti jus niro jos. 
Kai mędicįnos mokslas ateina į 
pagelbą sąi Quo ligos ąpsaugo- 
jančiom priemonėm, jūsų gydy
tojas rūpinasi, kad jūs jomis pa- 
sinaudotumet Jis nori, kad jūs 
būtumtt sveiki.

To rūpesčio pasėkoj daug ank
sčiau pavojingų ligų, kaip pa
vyzdžiui vidų ių šiltinė, dabar 
jau beveik vjąai išnyko ir nebe- 
graso mūsų tautai. Nebereikia 
bijoti, jei prieš šiltinę jūs esat 
ląNaDra. .

Šiandien Atperikos gydytojams 
rūpi apsaugoj jus prieš kitą bai
sią ligą-- vaitų paralyžių. Per 
paskatinius metus vaikų paraly
žius tūkstančius žmonių padarėt 
luošais, atėmė š jų judesių galią,' 
ranku rr kojų vartojimą it gali
mume kvėpuoti. Gydytojai Žino 
vaiku peraiyVwa išt4ktų'.trage- 
dlją. Jie msm kaip svtfkus Žmo
nes Ii lig* pą*-uė Į bejėgius in- priėmė ir nauju sekretorium pa- 
validua. Jte tenori, kad taip ir skyrė Ohio wuplapan ucfversi-

WASHINGTON. — Gegužės 
7-tą paskelbta, kad Marion Fol
som pasitrauks iš 'V el far? sek
retoriaus vietos. Prezidentas 
Eisenhower jo rezignaciją jau

Jie nori apsau 
iramaa rjitjur

WASHINGTON. — Gegužės 
7-tą automobilių nelaimėje su
žeistas U. S. senatorius (D-Pa.) 
Joseph H. Clark ir jo žmona. 
Abu gydė Washington Emer
gency ligoninėj.

RIO DE JANEIRO—Gegu
žės 8-tą dėl dviejų traukinių 
susitrenkimo žuvo 140 asmenų, 
apie 300 sužeistų. Tai yra di
džiausia traukinių katastrofa 
Brazilijos istorijoj.

LAHORE, Pakistanas.—Gegu
žės 9-tą fanatikas nužudė val
dančios republikonų partijos va
dą Dr. Khan Saheb. 85 metų am
žiaus.

BE TĖVIŠKĖS
Klystam, klystam taryturp balandžiai
Vis tolyn į nežinią, tolyn,—
Kol pateksim margai žemės kandžiai, 
Kol į dulkes mus dienos sutrins.

Pakeleiviai išvyti, be tėviškės, 
Kaip našlaičiai už durų nalkčia. 
Išklajojom miestus mes ir kaimus 
Ir raudojom nekartą slapčia.

Akmuo buvo duona, o ašaros—vynas, 
Kuriais sielą ir kūną patamsėmis1 sotinėm, 
Kuriais dalią varganą svaiginom 
Ir šaukėm mirties, kaip naujagimi* motinos.

Dabar, kada prie žemės lenkia metai, 
Lyg elgetos sudėrime lazdas prie vartų, 
Kad jovarais pražįstų amžius išgyvįfataa, 
Kad nežinia už valandas anas nebartų ...

tetn nrendentą Arthur Pleminf, -------------- ----- --------
, S3 milą stfiM'rtu IV.liA aR .ai-iaH-ąsdliV/ , (.12 acigar iW .2
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LRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKĘ
(Tąsinys)
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urn is TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
« • • *' w ‘ •

Prezidentas pakvietė raportuoti i£<Įo globėju®.

Mrs. L. Donarovįch perskaitė savo raportą, tyrr įteka t "
, . . . " . ■'! “« /

IŽDO GLOBĖJOS L. DONAROVĮCH RAPORTĄS

Kaip Iždo Globėjos, mano svarbiausia pareįga yra metini* patikrini
mas sekretoriaus ir iždininko knygų ir viso to raportas J»u* paduotas 
vėliau. . p

* » t ' . »

Iš mano asmennės veiklos aš noriu raportuoti, kad gavus p. Kvetko 
paskyrimą narystės vajaus laiku darbuotis Philadelphijos rajone, aš ėmiau
si darbo kontaktuojant įvairių kuopų sekretorius.

Kadangi Philadelphijos' rajone nėra organizuotos apskrities ir kadan
gi aš nebuvau susipažinusi su vietinių kuopų lokacija, man buvo sunkų 
suorganizuoti susirinkimą ir net surasti, kas būtų interesuotas man pa
dėti. Tad aš neturiu patenkinančių rezultatų iš savo pastangų, gal tik 
ateityje pavyks sudaryti ir sukelti kokį veikimą tame rajone.

Leokadija Donatovich, Iždo Globėja

L. Donarovįch pasiūlė daktaih kvotėjo raportą priimt, A. Poškienė 
parėmė. Priimtas vientyjąląl.

Prezidentas kviečia raportuoti di

Albina Poškienė perskaitė savo raportą, kurs seka:

IŽDO GLOBĖJO VINCO ABROMAIČIO RAPORTAS

Sausio 20, 1958

Kaip Iždo Globėjas, aš visas man pavestas pareigas stengiausi atlikti 
sulig geriausio supratimo ir išgalėjimo.

Aš taipgi dalyvavau visuose Egzekutyvio Komiteto susirinkimuose į 
kuriuos buvau kviestas dalyvauti.

Kaip Pirmos apskrities pirmininkas, su kitais viršininkais sušaukėm 
kuopų atstovų susirinkimą pasitarti naujo namo dedikacijos narystės va
jaus reikalais. Aš painformavau atstovus apie centro kuopoms nustaty
tas naujų narių kvotas^viečiant kuopų sekretorius ir narius pasidarbuoti 
įvykdyt kuopoms ir apskričiai nustatytas kvotas. Mūsų apskričiai buvo nu
statyta 5 naujų narių kvota.

18-ji kuopa, Tamaqua, Pa., kurioje aš sekretoriauju, nustatytą dedika
cinę naujų narių kvotą išpildė.

DIREKTORĖS ALBINOS POŠKIENĖS RAPORTAS
I . V ♦ If %

e

Pereitam seime, išrinkus man* direktore, Tarybos autorizavimu, aš 
atstovavau LRK Susivieąnijimą Katalikų Federacijos Tarybos susirinki
me įvykusiam birželio 29, 1957, Morriaon viešbučio patalpose, Chicagoje.

Dalyvavau kaip narė Chicagos apskrities sudarytoj komisijoj, kuriai 
buvo pavesta surengti pramogą lapkričio 10, 1957, Vyčių svetainėj, są
ryšy su naujų narių vajumi. Taipgi įrailau du nariu.

Veikiau savo kuopoje, kaip užrašų aekretorė, dalyvaujant kiekvienam 
susirinkime ir visose socialinėse funkcijose.

' f’ Albina Poškienė, direktorė

Dr. Krikščiūnas pasiūlė Albinos FjiŠkienės raportą priimt, V. Cini

kas parėmė. Priimtas vienbalsiai. > . ,
* * w

VI. Cinikas perskaitė savo raportą, ktirs seka:

Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas

V. Cinikas pasiūlė iždo globėjų raportus priimt, Al. Poškienė parėmė. 
Priimta vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti daktarą kvotėją.

Daktaras Wm. Krikščiūnas perskaitė savo raportą, kurs seka:

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS

Sausio 20, 1958
LRKSA Direktorių Tarybai,

Čia yra sąrašas mano 1957 metais išegzaminuotų blankų ir persiųstų 
centro įstaigai: •- •

Shusio

Ligonių Naujų Mirimų Viso 
A pi i kantų

Kovo ......
Balandžio
Gegužės 
Birželio
Liepos ....
Rugpjūčio
Rugsėjo
Spalių ....
Lapkričio 
Gruodžio

68
69 
62
62
44 
53 
58 
59
52 
57 
55

U 
5 
4 
3 : 

19 
•i 17, 

5 
39 
36 
21 
19 
26

' 19'

Viso 672 206 109

Dr. Wm. Krikščiūnas, Daktaras

987

Kvotėjas

DIREKTORIAUS VLADO CINIKO RAPORTAS

Report of activities up to January 20, 1958

By my letter of July 24, 1957, I acknowledged receipt of the minutes 
of Jun? 27 meeting, membership drive plans and other information frr>m 
Ifr. Kvetkas. This letter also contained my comments and points of in
quiry relative to the membership drivė, organization matters and Pitts
burgh area activity of the Alliance.

Prior to receipt of names and addresses of lodge stcretaries in on 
around Pittsburgh, I had made contact by phone with two lodges with 
intentions of reorganizing the Pgh. District. No one could give me any* 
tangible or informative details of the past district, which had been tech
nically disolved with the death of its president, Joseph Tamkrvicius, 
many years ago.

After receipt of the names of the lodge secretaries, I made telephone 
contact with the following lodges: 35—Esplen, 38—Homestead, 105— 
Braddock and 158—Pittsburgh (S. S.). I further uncovered lodge No. 87 
North Side and was advised by officers of No. 158 that Lawrenceville 
lodge No. 254 had been absorbed by Not 158. A possible district organiza
tion meeting could not be immediately, set up due to the great amount 
of work I had to perform as president of the Knights of Lithuania in 
preparation of their national convention in Los Angeles in August. I was 
awky from home the whole month of August on a combined* vacation and 
convention trip.

October 26, 1957, I advised Mr. Kvčtkas by letter that a district plan- 
nery meytjng had be:n arranged for November 3i,1957/ 1 arranged a date- * 
suitable’ with three local lodge* by telephone and as ideation lent 19* 
letters to all lodge secretaries and presidents known to me advising of 
this meeting as well as inquiring information from them. A copy of this 
letter was forwarded to Mr. Kvetkas. T received verbal, telephone or 
letter replies from six- lodge’*;. I am sorry to state that only two lodges 
had representative at the meeting and opė secretary promised coopera
tion even1 though not present. It wr* decided by those present that a start 
be made and so temporary officers w^c® selected: Pneiden—Walter R. 
Chinik (158), Vice-President—Adam Marciulaitis (158), Treasurer—John 
Greblunas (38), Secretary—Albina Ewalt (35).

It was also decided that addition*); convassing be done and that a 
larger meeting has not as yet been possible due to the prevalence of

----------------------------- ;-----»--------------- «------ i--- Mr*" ' ■ "" —-------------------

sickness sod the Holidays. < More atranoua actions will be made in the 
near future towards solidarity of a Pgh. District. f

During the 1957 Convention of the Knights of Lithuania, a ėtyseusion 
panel was held or> |he Knights joining the membership in the i Alliance. 
A very informality ąnd constructive report was presented to the conven
tion which requested the K. of L. Supreme Council to maloe further 
inquiries into this matter. ’M

At a recent meeting of the K. of L. Supreme Council it was stated 
that discussions with the Alliance b? reopened so that a final report can 
be presented to the K. of L. convention in Philadelphia August;, 1958.

By way of comment, with regards to the activity or shall v/e say the— 
lack of it in the Pgh. area for increasing membership, will< require a 
tn:mendous effort on the pajt of many ptfspns. The old members will not 
be budged whereas the very small minority of young people must be 
educated. Some immediate increase is possible but plans of loeg duration 
must be formulated to bring Pgh. back to life.

I would appreciate the opportunity of verbally discussing some factors 
at the Board meeting. ,

My unproductive actions in th? past few months may in. part be due 
to me personally not being fully educated in all matters relative to the 
Alliance. This I am willing to learn.

Respectfully submitted,
Walter R. Chinik

Albina Poškienė pasiūlė VI. Ciniko raportą priimt, P. J. Karašaliskas 
parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Direktorius Kazys Kleiva prisiųstam laiške pranešė, kad iš priežasties 
sirgimo jį prižiūrintis daktaras patarė būti namuose, dėlto jis negalįs da
lyvauti susirinkime, vienok prisiuntė raštinį raportą, kurs buvo perskaity
tas ir priimtas.

DIREKTORIAUS KAZIO KLEIVOS RAPORTAS

1958 sausio 18 d.

Gerbiamoji Vykdomoji Taryba,

Nuoširdžiai sveikindamas LRKSA Vykd. Tarybą istorinę namų de-> 
dikacijos dieną, apgailestauju, kad del gripo negaliu šį kartą išvykti iŠ 
Chicagos.

Jei Tarybos nariai turėtų posėdį informuoti, leiskite ir man trumpai' 
pasisakyti. Kaip direkforius, darbus vykdžiau dviem kryptimis: naujų 
narių prirašymo ir organizacinio susitvarkymo. Prisidėjau prie narių 
vajaus, prirašiau naujų narių ir dėjau pastangas, kad Chicaga vykdytų 
savo kvotą. Tam tikslui, kaip LRKSA Chicagos apskrities pirmininkas, 
organizavau specialų susirinkimą ir kuopų valdybų ir veikėjų pobūvį— 
arbatėlę su tikslu pastūmėti pirmyn narių vajų. Iš kitos pusės gyvinau 
kuopų v?iklą, atstovavimą, įvedant viršininkus tarp apskrities valdybos 
ir kuopų- valdybų.' ’furėjąu.specialaus darbo tyarkant vieną 100 narių l^up- 
pą ir jos daugumą narių pervedant į kitas kuopas, jpd atstačius normalų np- 
rių gyvavimą. UŽ gražų bendradarbiavimą labai dėkoju prez. L. Šimu* 
čiui, sekr. V. Kvetkui, dir. A. Poškienei, Vykd. Tarybai, Chicagos apskri
ties ir kuopų valdybų nariams bei veikėjams, kurie ugdo mūsų Susivie
nijimą.

Reiškiu pagarbos žodžius,

Kazys Kleiva

Prezidentas pakvietė raportuoti redaktorių-managerį.

(Bus daugiau)

THE LITHUANIAN STUDENTS’ 
MEMORANDUM

Between the 11th and the 14th 
of Feb-uary, 1958, a committee 
of representatives of'Lithuanian 
-American student and youth 
organizations visited the office 
of the President of the United 
States and several delegations 
to the United Nations and sub
mitted a memorandum concern
ing the illegal occupation of 
Lithuania. The occasion of these delegations ofj/enezuela, South 
visits was the fortieth anniver
sary of the Declaration of Lith
uanian Independence, which fell 
on February 16th. The students* 
committee, organized especially 
for this work several months 
ago in Chicago, I1L, prepared 
two texts, oųe of which was sub
mitted to the President’s office 
and the other addressed to the 
president of the twelth General 
Assembly of* the United Nations. 
Copies of the latter memorand
um were' also turned over to the 
individual United Nations dele
gations.

The delegation visited Wash
ington on February 12, Lincoln’s 
birthday. The members were of
ficially received in th? cabinet 
room of the White House by 
Maxwell M. Raab, secretary to 
the cabinet. Appointments with 
Christian Herter and a number _ ______ ___________ .......
of other officials had to be many. Inmost cates the stu- several treaties of nr>nngg4riu»inr7 

1 ____ as well as the letter of the Con
stitution of. the U.S.8.R. Thte 
delegations were asked to at
tempt to persuade the Soviet 
Union f© respect :he«e docu
ments.

I. K. (Unmua)

cancelled due to their, sudden 
deporturė from Washington. The 
students* delegation also visited 
the offices of several Senators, 
among them senators P. H. 
Douglas and J. F. Kennedy.

At th? same tirpė visits were 
being made to the individual de
legations to the United Nations. 
Among those visited were the

Korea, New Zealand, Sweden, 
Switzerland and Norway. The 
students were received by Am
bassador ; Wadsworth for the 
United States delegation, repre
senting thn absent Ambassador 
Henry Cabot Lodge. In reply to 
the presentation speech, the Am
bassador remarked, on the con
tinued nonrecognition byz the 
United States of the forced yi- 
corporation of the Lithuanian 
Republic into the U. S. S. RZ In 
closing, the Ambassador prom
ised that this uncompromising 
position would be continued and 
expressed his hopes for the 
eventual liberation of Lithuania.

The Lithuanian- students then 
proceeded to visit th? delega
tions of the United Kingdom, 
France, Colombia, Nationalist 
China, Iran, Australia, Italy’ apd 
the Federal RepuWc of Gef-

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

a IN T E R N A T1 o N A L 
BLUE ARMY DAY 

OBSERVED
International Blue Army Day 

'was observed on the first Satur
day in with impressive cer
emonies at the Bln? Army’s 
United States Headquarters, in 
Washington, New Jersey.

Rt. Rev. Monsignor Harold V. 
Colgan, founder and interna
tional president of the 17-mil-
lion-member Crusade for peace , .
and th: conversion of Russia, HILDEGARDE 
presided. Following dedication 

- --------- .*7.; .dieted wing, 
attitude stood In shar p contrast Monsignor Col gad led the Ros- 
to the determined position of > ‘ ’
Nationalist China an>l the friend-

memorandum would be trans
mitted to the government of the 
delegation. Many of the delega
tions also pledged their govern
ments’ support for the eventual 
liberation of Lithuania. In a num
ber of cases, especially among 
the delegations from -European 
countries, a wavering attitude, 
induced by hopes for coexist
ence, was apparent. These dele
gation* adopted an- extremely 
equivocal position, and their, re
mar ką implied thqir support for 
the status-quo in regard to the 
Baltic states and their hopes for . 
a Euxop:an neutral zone. This a .t^w^r,c,ons 

to the determined poaįt 
Nationalist China ana the I 
1" --- -- ----- 1...J e_.
Iranian delegation. /

Each presentation was accom-

echism to the hard-working men.
“Previously, we never had a 

chance to teach catechism to the 
men here,” reports the young 
missioner. “So we are making 
the most of the present situa
tion. I teach catechism to the 
men before union roll call five 
nights a week in labor camp 
here. Other missione'rs are work
ing in other camps. At present 
we have 100 men under instruc
tion and are very pleased with 
the results.”

NORINTIEMS PIRKTI 
GERA NAMA

ary and gave a. quarter-hour 
______,_______________ ____ _ First Saturday meditation. He 
ly~ reception received from the concluded with a talh on the 
Iranian delegation. < providential nature of the Blue 

Each presentation was accom- A5mY a"d th* dcdį"J°n r,«luir-. 
panied by brief remarks stress- edT°u 
ing the continuing danger to ? U* Ar?y
world peace presented 'by the ^at,ona Delegate, also

A group of 65 adults and child
ren from St. -Francis Xavier 
{teidah, Newark, New Jeraey, 
took part in procesafonv. and 
crowning of the statue of 6ur 
Lady of Fatima on the front i 
lawn of Blue Army national

WUIIU uy va IC ,
current occupation of the East- sp° „ 
ertf European countries, The' 
delegations were asked to take 
recognition, through their gov- 
ernnsents, of th* situation in 
which these countries now find 
themselves and to discuss the 
problem within their individual 
countries and in United Nations 
debates. It wAs stressed that the 
occupation violates both the

puling tty opea| hQuae/ gppats 
towed tty various ofljtyg aad 
facilities of tty building.

j v " ■ ■*?.'*■»! .1. —

^hic.h vou rfo nof deMre to: 
others. Spinort

STRIKING WHU 
THE IRON HOT 

Tąkft 
tsge of every ( flgftrtuntfy ©f- 
Ored y ou this y nj.ss.ouer
belwve*

When i »trik Use »uK».r
ths agp, 

Msry- 
Ga:

Eąttyf William I I 
kyoll MiMionei f| 
H«u. N Y 14

DISCUSSES THE 
BLUE ARMY

Hildegarde; world famous 
tertainėr, discussed the Blue 
Army of Our Lady of Fatima 
in a recent appearance on "Night 
Beat”, a well-known New York 
program. Sįe was interviewed 
by John Wingate.

Hildegarde explained that the 
Blue Army was founded by Rt.

< ' • V • .»

en-

Rev. Harold V. Colgan as a 
simple parish devotion to honor 
Our Lady by fulfillment of her 
Fatima requests. "In a little over 
ten years it has grown so phe- 
nominally that it now numbers 
over 16 million members in 67 
countries," Hildegarde said.

The Blue Army promotes con
secration to the Immaculate 
Heart, the daily Rosary, and 
offering up of the sacrifices in
volved in fulfillment of one’s 
daily duties as th: only means 
to bring about the conve sion of 
Russia and world peace. Its 
headquarters in the United 
States is at Washington, New 
Jersey.

Hildegarde recalled that she 
moderated several programs in 
the Blue Army’s popular televi
sion Series, "Zero-1960!". She 
added that the prog-am helps $230.00, per metus—$2700.60. 
alert the world to the nature of - - - 
atheistic communism and sug
gests as a concret: answer Our 
Lady’s Fatima message.

Hildegarde will star in a new 
musical comedy, "Packaged in 
Paris,” to open soon on Broad
ly. / , .

DANBURY. Conn.—Ilgametis 
LRKSA 304 kp. narys Pr. 2u- 
rinskas sirgo, turėjo sunkią ope
raciją. Dabar jau namie, sveiks
ta.

Beje, jis nori parduot 20 kam
barių šešioms šeimoms namą. iŠ 
lauko ir iš vidaus gerai įrengtas. 
Viskas naujos mados. Taipgi di
delis lotas—62x100. Dvi obelys, 
viena kriaušė, viena eglė: dvie
jų automobilių gerai įrengtas ga
ražas: 20 pėdų ilgio ir 20 pėdų 
pločio vištinyčia—galima laikyt 
50 vištų. Geriausias namas visqje 
gatvėje. No’ėtų parduot lietu
viui. Rendos į mėnesį duoda

Pardavimo priežastis—senatvė. 
Danbury mažas miestas, vienok 
turi daug dirbtuvių ir su darbu 
vargo nėra.

Interesuoti namo pirkimu, 
kreipkitės į savininką: Pranas 
Žurinskas. 78 Town Hill A venue, 
Danbury, Conn. Tel. 8-2428.

Persiunčiame siuntiniu* į SSSR, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitas respublikas. 
Naudokitės patarnavimu patikimos, atydžios ir skubios firmos

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583

(Uc**rad by USSR)
Parai- sutartį, sudarytą ra Inturistu, firma teisėta styti dantinius i visa* SSSR respublikas Ir Lietu
vą. Vieoe išlaidos (skaitant muitą apmokama čia firmos tstai<oje. Siąati galima TIK NAUJUS DAIK
TUS, Mgalisra riąatl maisto pr*d*ktw »t> kitais* daib lai*. Siaatiaj (alfam siusti raita, arba kita jums pa
togi* Mdo. Pristatymas garaataotas. KIEKVIENAS SIUNTINYS APDRAUSTAS. SionUJaa siaatfaA il- 
ritsatlM. gatma Amerikos palto kvitą, • taip pat sian tiafa a«v*je paskalytą pakvitavimą. Jrtaigoje didelia

Į'1 SS. 7ik Slr*ri
|ty Verk, N. Y.
T*l YU

AMsryta kasdira • v*L ryt* iki S vai. vakar*. Sakmadteniaii iki 4 vaivada*
Klientą petotnmni skyriai atidaryti rakančiame miMtnme:

900 Ueavary Read 1133® J®s. Canraae *33 W. Girard A v*. 332 FUrarae 
Oee«Lr»d 13, OkU 12, MUk PMMd*Un >3. Fa. Delfai* K. Y.

T0w*r 1-14*1 TOmtąsad 9-aaso WAJrai



VIETINES ŽINIOS
4-TOSlės APSKRITIES SODAL1ETĖS PAGER- 

SUSIRINKIMAS
Pusmetinis LRKSA 4-tosios 

Penna, apskrities kuopų atstovą 
susirinkimas įvyks sekmadi.nį, 
gegužės 25-tą, Šv. Kazimiero pa
rapijos svetainėje, 64 Church St., 
Pittston, Pa.

Pradžia 2:00 P. M.
Darbotvarkėj šių metų išvažia

vimų, naujų na ių vajaus ir kiti 
aktualūs apskrities ir organiza
cijos reikalai.

Visų kuopų atstovai malonė
kite dalyvauti šiame svarbiame 
susirinkime.

Pranas Katilius, pirmininkas 
Antanas Meškauskas, sekret.

BE MOTINAS
Wilkes-Barre švenč. Trejybės 

parapijos sodalietės pereitą sek
madienį, gegužės 11-tą, Reding- 
ton viešbučio patalpose surengė 
p amogą pagerbti savo motinas. 
Programos vedėja buvo Dolores 
Sinkevičiūtė. Kalbėjo klebonas 
kun. J. K. Miliauskas ir soda
liečių dvasios vadas kun. J. Sta- 
levičius. Pianu solo publiką pa
linksmino Eva Waskel, o sniui- 
ka solo—Jan t Skiptūnas. Kiek
viena motina gavo corsage.

Nr. 18, Gppužis-May 15 d.t 1958

KUBANitiETAsSjol,imT1 LRKSA Penktosios PennsylvaniaDAlmlEIAo DIaZLLIU ▼
Miner* Mills iv. Pranciškaus

f

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIU DĖMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gegužės 18 tą, 
1958, tuoj po sumos, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti.

Valdyba

LRKSA 7-TOS KUOPOS
nariu dėmesiui

LRKSA 7 kuopos reguliaris 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gigužės 18-tą, tuoj po sumos Šv. 
Kazimiero parapijos svetainėj.

Visos narės-nariai gegužės 18 
dieną dalyvaukite susirinkime.

Vai < 'yba

MIRĖ BARTAŠ1ŪNAS
Gegužės 12-tą mirė ilgametis 

LRKSA 194 kuopos narys Jonas 
Bar ašiūnas. gvv. 19 Market SL, 
Inkerman. Pašarvotas buvo di
rektoriaus C. A. Kižio įstaigoje, 
Pittston. Palaidotas gegužės 16 
iš Pittston’o Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse.

V lion’s iš Lietuvos atvyko 55 
metai atgal. Priklausė prie 
LRKSA 194 kuopos. Šv. Vardo v 
Dr-jos ir prie Lietuvių Piliečių 
Klubo, Inkerman. Jo žmona Ona 
mirė spalių mėnesį, 1929. Palik > 
sūnų Antaną—Pittstono pašti
ninką; sūnų Bernardą. Bronx, 
N. Y.; keturis anūkus ir seserį 
Rožę Lietuvoje.

Amžiną atilsi! Artimiesiems 
pareiškiame giliausią užuojautą!

Ežerskio auksinę (50 metų) ku
nigyste* sukaktį dideliu bankie- 
tu, kurt rengiama* šių metų bir
želio 15 dieną Mayfair Supper 
Club, Dupont Highway.

Bankieto rengimo komiteto 
pirmininku y a Walter J. Nau
jalis, sekretorium—Ben Aleksis, 
iždininku J. Margalis, Jr., finan
sų sekretorium Robert Spagnt/- 
11a. Patarėjų komisiją sudaro 
šie parapijos draugijų pirminin
kai: Mrs. Anna Gayeski—Alto- 
riaus-Rožančiauą draugijos; M-s. 
Eva PetrosKi—Maldos Apašta
lystes; Mrs. Albina Montville— 
Kančios draugijos; Mrs. Barbara 
Nell Switlavitch—Moterų klu
bo; Miss Irene Kinčius—vyres
niųjų sodalieči;: Miss Doris 
Eovich—jaunesniųjų sodaliečių: 
Joseph Margalis, Jr.—Šv. Vardo 
draugijos; .Robert Spagnolla — 
vyresnių jų choro; Bernard Alek- 
sis — Altoriaus Vyčių; Mrs. 
Adeila Alexis—LRKSA 25 kuo
pos ir Motiejus Mieldažis — 
LRKSA 212 kuopos. Plains. Be 
aukščiau suminėtų. įvairiose ko
misijose darbuojasi šie: Be-nard

Noreika, Michxl Switlavitch. 
William Gillis, Mr*. Nell Sokol, 
Welter Roman, William Kbzer- 
ski, Anthony SkSrpulis, Harry 
Shovlin, Walter Psikus, Joseph 
Gillis, John Kurlandski, Joseph 
Urban, John Norris, Anthony 
Yanchuk, Anthony Zehoaky, 
Anthony Plioplis, Ted Meehan, 
SheldonG. Wintermute, Cheater 
Sawicki, Francis Margalis. Mary 
Gillis, Frances Gusenski, Agues 
Vetch rs Ann Kaporch, George 
K akoski, Edward Yanchuk. Jen
nie Laius, Ann Noreika, Patricia 
Pointek, Dorothy Sawicki, The
resa Klecka, Nell Gasky, Stella 
Psikus, ^Marion Spagnola, Nell 
Ma tey, Mary Norris ir Agnes 
Savage.

Norintys įsigyti tikietus, kreip
kitės į komiteto arba į komisijų 
narius.

Reik pastebėti, kad sukaktuvi
ninką kun. A. G. Ež.rski gerbia 
ne vien lietuviai, bet ir įvairių 
kitų tau'ybių žmonės, tad ir ban- 
kiete dalyvaus daug jo gerbėjų 
kitataučių. Beje, yra pasižadė
jęs dalyvauti J. E. vyskupas J. 
D. Hannan ir kiti aukšti dvasi- 
ni-kai ir pasauliečiai.

Apskrities

IŠVAŽIAVIMAS
Birželio-June 1, 1958

SANS SOU
3:30 P. M. PARKO PAVILJONE MENINĖ PROGRMA, KURIĄ IŠPILDYS 

MUZIKO P. J. KARAŠAUSKO VADOVAUJAMAS VYRŲ CHORAS
RENGĖJAI TURĖS REFREŠMENTŲ STANDĄ

LRKSA 212 KUOPOS 
SUSIRINKMAS

LRKSA 212 kuopos susirinki
mas įvyks sekmadienį, gegužės 
18, 1958, Šv. Pranciškaus para
pijos svetainėj. Miners Mills. 
Visos narės ir nariai malonėki
te dalyvauti susirinkime. Kurie 
galite, atsivykite kandidatų įsi
rašyti į Susivienijimą, kurs turi 
moderniškiausias apdraudos kla
ses. Kuopos valdyba

AR RAGAVOTE 
“MAMYTĖS SŪRIO”?
Jeigu neragavote, tai užsisa

kykite, o kartą paragavę, įsiti
kinsite, kad tikrai skanūs.

Kreipkitės pas JONĄ J. ŠAU- 
ČIŪNĄ, J24 Price St., Kingston, 
Pa. Phone BUtler 7-3311. arba 
tiesiog į įstaigą "SCOTVILLE 
CHEESE, Inc.’’, Scotville, Mich.

Vasarą, kuomet vyksta visoki 
išvažiavimai - piknikai, tai "Ma
mytės Sūris" tinkamiausias pa
vaišinimas savo mylimų draugų. 
Tad išvažiavimuose, vestuvės: ar 
krikštynose vaišinkite svečius 
skaniais "Mamytės Sūriais”.

A. A. ROŽĖ TAMALIŪNIE- 
NĖ, gyv. 92 North Meade St.. 
Wilkes-Barre, mirė gegužės 10 
pašarvota buvo direktoriaus Lea- 
gaus įstaigoje; palaidota gegu
žės 13-tą iš Švč. Tr:jybės bažny
čios parapijos kapinėse, Bear 
C eek. Velionė iš Lietuvos atvy
ko 50 metų atgal ir įsikūrė šia
me rajone. Paliko dukterį Mrs. 
A. Skarnulienę su kuria gyveno, 
sūnų 
vieną

A.
KAS, 
West 
7-tą: 
riaus Leagaus įstaigoje, Wilkts- 
Barre; palaidotas gegužės 10-tą 
iš Kingston’o Šv. Marijos bažny
čios parapijos kapinėse. Velionis 
buvo gimęs Pitttsone. Paliko 
žmoną, dukterį, tris anūkus ir 
tris brolius.

A. A. TAMAS A. ANCAS, 
anksčiau gyvenęs Pittstone, mi
rė gegužės 12 Stamford. Conn., 
ligoninėj. Palandotas gegužės 
15-tą iš Šv. Klmenso bažnyčios. 
Stamforde, Velionis buvo gimęs 
Garliavos parapijoj, Lietuvoje. 
Paliko žmoną, dvi dukteris, du 
sūnus, du brolius ir penkis anū
kus.

ALTO SKYRIAUS 
VEIKLA

WATERBURY. Conn.—Pas
kutiniam Waterburio ALT sky
riaus posėdyje. kuriame dalyva
vo virš 20 ivairių grupių bei or
ganizacijų atstovų, buvo svarsto
ma ir birželinių-išvežimu minė
jimo parengimo reikalai. Posė- 
d’s įgaliojo Devenienę, Paliulį, 
Petrauską parašyti i ten nat pa- 
rinktus jiems laikraščius apie 
minėjimą. Kalbėtoju pakviestas 
čia šaliniais gyvenąs prel. M. 
Krupavičius.

Dėl ALTo suvažiavimo Bos
tone buvo kalbama ir išrinkti t:n 
Waterburio skyrių atstovauti: 
Andrikvtė, Devęnienė, Pesienė 
ir Trečiokas. Kad ne tik atsto
vu, bet ir svečiu nuvyktų kuo 
daugiausia, A. Paliulis pasiūlė, 
kad pirmininkas Trečiokas para
gintų per radiją žmones Boato-’ 
nah vykti, ką susirinkimas ir pri
ėmė.

Pagaliau ALTas nutarė užsi- 
kviesti, jei tai būtų galima. ALT 
centro žmones, vykstančius iš

ŠVENTO KAZIMIERO 
SESERŲ RĖMĖJŲ 

SEIMAS
NEWTOWN, Pa.—Šv. Kazi

miera Scse-u Rėmėjų aštuntasis 
seimas įvyks ateinantį sekmadie
nį, gegužės 18 dieną. Villa 
Joseph Marie Ntwtown, Pa.

Seimo dienotvarkė: 11:00 vai. 
seimas pias'dės šv. Mišiomis; 12 
vai. pietūs; 1:00 vai. susipažini
mo valandj; ; 2:00 vai. seimo po
sėdžio pi.l.irvmas. Po posėdžių 
seks studenči : muzikalė progra
ma.

5:30 vai. palaiminimas Švenč. 
Sakramenai: 6:00 vai. vakarienė.

■Nuoširdžiai kviečiame daly
vauti ne tik rėmėjus, bet ir vi
sus sesei’u d’augus, geradarius; 
žodžiu, visą i vtų Apielinkės lie
tuviškąją visi ominę..

Lauksime visųl
Sv. Kazimiero Seserys 

Newtown, Pa.
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TEISIA LIETUVOS 
GESTAPININKUS

MIRĖ J. E. DAVIS
WASHINGTON. — Gegužės 
Jieną mirė buvęs U. S. ambasa

dorius Maskvai Joseph E. Davis,
81 metų. Į Maskvą jį pasiuntė 
prezidentas F. D. Roosevelt 1936 
m. Davis išleido savo kontro- 
paskirtas ambasadorium Belgijai 
ir ministeriu Luxemburgui. 1942 
m. Davis išleido savo kontro
versinę knygą "Mission to Mos
cow” (Misija Maskvon), kurioje 
parodyta nemažai simpatijos so
vietinei Rusijai ir piršliavimas 
aitimesnių santykių.

Vincą, penkis-anūkus ir 
proanūką.

A. JUOZAS DANAUS- 
Lincoln Avenue. -Bostono namo, į Waterbury ir 

surengti pobūvį.
♦ * ■ *

DR. VILEIŠIO AUKA BEN
DRUOMENĖS SEIMUI. Vasa
rio 16-os proga, šiemet Vileišis 
įteikė per Waterburio ALTą L. 
Bendruomenės seimo reikalams 
$50.00 auką. ALTo skyrius tą 
auką pasiuntė seimo pirmininkui 
prel. Balkūnui ir paskutiniame 
susirinkime buvo perskaitytas 
prelato Balkūno gražus Vileišiui 
ir ALTui padėkos raštas.

A.

Wyoming, mirė gegužės 
pašarvotas buvo direkto-

MASS. APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Lietuvių R. K. Susivienijime 
Amerikoje Massachusetts aps
krities suvažiavimas įvyksta šių 
metų gegužės rėn. 25 d.. 1 vai. 
p. p., parapijos salėje, 492 E. 7th 
St.. So. Bostone 27. Mass.

Visčs kuopos prašomos pri
siųsti savo atstovus, kadangi bus 
sprendžiami svarbūs apskrities 
reikalai.

Stasys Jakutis 
apskriti:s pirmininkas

RED SKELTON SŪNUS
RICHARD MIRĖ

HOLLYWOOD.—Gegužės 10 
dieną nuo J.’ukemijos mirė pa
garsėjusio artisto komiko Red 
Skeltcn sūrius Richard, 9 metų 
amžiaus. Į |o karstą įdėjo iŠ Po
piežiaus Pijaus XII-jo gautą ir 
palaimintą kryželį, kurį jam pa
žadėjo pasiųst per audijenciją 
turėtą pereitais metais. Tėvai ir 
sūnus ta audijencija buvo giliai 
sužavėti, nors ir nekatalikai.

DR. BALYS MARČILIONIS, 
profesoriavęs Prekybos Institu
te Klaipėdoje, neperseniausiai 
atvykęs į šį kraštą, priimtas pro
fesoriauti Latrobe, Pa., į Šv. Vin
cento kolegiją.. Dėstys ekonomi
ją (L.)

P.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1934 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giaairės. Sutaisė kun. J. K. Miliaus
kas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir 
giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
SU choru. Kaina 15c. imant nemažiau 10 aąaampliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS 
maldų VAINIKĖLIS (originals kaina 70 centų)___ 1_____

MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarai?------- --------------------
.50
.40

ĮVAIRAUS TURINIO .
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Paniyta gen. Stasio Rašti

kio. 686 peel. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįriitaia—$6.50.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai ŠIm.L Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
« <40 kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00. t

CROSSES (KRYŽIAI)—Memaaae. ParaU VImm Rammma. Angie 
kalbon IšverU Miltea Stark. Išleido “Lietuviu Dienos”. įdomi knyga sag- 
Mikai skaitantiems. 82* puri. Kalas $4.00.

NETIKSLUS
APRAŠYMAS

NORWOOD, Mass.—Man te
ko pastebėti išleistoj knygoje 
"Pasaulio Lietuvių Žinynas" iš 
Norwoodo netikslių žinių apie 
kai kurias katalikų organizaci
jas.

Knygoj išspausdinta šitaip: 
Amerikos Lietuvių R. K. Fede
racijos 10-tas skyrius, 24 Con
gress Št., Walpole, Mass. ;• šv. 
Jurgio pašalpinė draugija irgi 
24 Congress St., Walpolr, Mass.

Aš esu tų organizacijų narys 
nuo pat jų įsikūnijo. Jos yra 
Norwoode, o ne 24 Congress St., 
Walpole, Mass. Ir valdybos na
riai negyvena 24 Congress St., 
Walpole, Mass.

Toks aprašymas yra klaidinan
tis, r

V. J. Kudirka, 
ALRK Federacijos 10 skyr. 
pirmininkas ir šv. Jurgio 

pašalpini* d-jos buvęs 
pirmininkas

37 Franklin St., 
Norwood, Mas*.

FAYTTEVILLE. Ten. —Ge
gužės 11-tą dėl mokyklinio buso 
ir troko susitrenkime. 1 asmuo 
žuvo, 43 sužeirti. žuvo mokinių 
ekskursijos palydovas, laikraščio 
Tribūne redaktorius Ralph Reed. 
Troko vairuotojas Marvin Hollis 
Burns suimtas ir kaltinamas, 
kad girtam stow vairavęs ir su
kėlus tokią nelaimę.

GALESBURG. Ill.—Gegužės 
9-tą gaisras sunaikino viešąjį 
knygyną. Apie 122,000 knygų ir 
svarbių dokumrntų, tarp kurių 
vra Abraham Lincoln pasirašytų, 
žuvo. Materialiniai nuostoliai 
siekia apie milioną dolerių.

JUOKELIAI
Kaip Jaučiasi Didelių

ATĖNAI, G raikija.—Gegužės 
11-tą pa lamen'iniuose rinki
muose vakariečiams palankus 
partijų blokas pravedė absoliu
čią daugumą atstovų. Rinkiminėj 
kampanijoj pokomunistinis blo
kas smarkiaiI .agitavo neįsihistt 
nuklinių ginklų bazių Graikijos 
teritorijoj.

------------------
CHICAGIBTĖ LIETUVĖ 

MONSTAVlį  IŪTĖ. nuvykusi 
Paryžiun ©atotilinti savo muzi
kines studijai, gegužės 2 “Stu
dentų miestą" surengė Bacho, 
Bramso', Chopino, Debussy, Ra
velio rr 8krfąbino kūrinių ~:či-
“'i <L>- ,;S
-_______ ----------------------------------

Žinomas mokslo vyras, ameri
kietis Dr. Oliver Wendell Hol
mes buvo labai mažo ūgio. Kartą 
viename susirinkime vienas iš jo 
priešu daktarą paklausė:

— Jūs. daktare, galimas daik
tas, jaučiatės šiame susirinkime 
labai mažu ta p tokioy augšto 
ūgio klausytojų?

— O. taip. Jaučiuosi mažas, ta
rytum "dime’’ (dešimteentis) 
tarp daugelio "penų” (vieno cen
to monetų) . . .

Balandžio 2'8 d. Ulme Wuert, 
prasidėję didžiulė byla prieš 10 
asmenų, kurie kaltinami dalyva 
vę 5,500 Lietuvos gyventojų nu
žudyme 1941 m. kai karo pra
džioje hitlerinė kariuomenė įžy
giavo į Lietuvą.

Vyriausias kaltinamasis yra 
buvęs Klaipėdos policijos direk
torius G rharcfr Fischer-Schvve- 
der. Pakeitęs pavardę jis po ka
ro valdininkavo, kurį laika bu
vo pabėgėlių stovyklos viršinin
ku Ulme. Kai jį iš tu pareigų 
Ulme atleido, jis skundėsi darbo 
teismui. Valdžios įstaigas, žiūrė
damos jo skunda, atnarpliojo jo 
‘arnybinę praeitį ir atsekė siūlą 
iki jo gestapinių pareigų Klai
pėdoje.

Jis ir jo bendrininkai 1941 m. 
dalyvavo Hitlerio klikos supla
nuotoje akcijoje “sutvarkyti žy
dų ir komunistų klausimą.” By
loje minima maždaug 5,500 Lie
tuvos gyventojų, kurie buvo nu
žudyti. Kliuvo ir šiaip hitleri
ninkų nepageidaujamiems asme
nims, patrijotams lietuviams ir 
net patiems vokiečiams. Fischer- 
Schweder i? jo bendrininkai 
siautėję Klaipėdoje. Tilžėje ir 
kitur plačiame Lietuves pasienio 
ruože. Naikinimo būdai buvo 
žiaurūs: be teismo ir kaltės pa
smerktieji turėjo patys išsikasti 
sau duobes, nusivilkti visus dra
bužius ir buvo prie atvirų duo
biu sušaudomi. Masinės žudynės 
vyko ypač tarp birželio 24 i.- lie
pos 15 d. 1941 m.

Kartu su Fischer - Schweder 
kaltinamas b vęs Tilžės gesta
po įstaigos vedėjas Hans Joachim 
Boehme. Tilžės saugumo apygar
dos vedėjas Werner Horsmann 
ir septyni kiti buvę pareigūnai, 
į kurių tarpą y a įpainiotas ir 
vienas lietuvis buvęs policijos 
valdininkas.

Kaltinamasis aktas apima ke
letą Šimtų puslapių. Ir kaltina
mieji ir kaltintojai pristatė šim
tus liudininkų, jų tarpe vra ir 
eilė lietuvių. Dalis kaltinamųjų 
jau laikomi kalėjime dvejus me
tus. Tąi viena stambiausių bylu 
pokarinėje Vokietijoje. T. 2.

ADV. A. 0 SHALLNA
IŠRINKTAS KOMI

TETO NARIU
Massach’.isE'tts Trial Lawyers 

Ass ciation metiniam susirinki
me, įvykusiam Parker House. 
Bostr’-’., Mass., advokatas A. O. 
Shallna buvo išrinktas egzeku- 
tyvio'komiteto na iu trims me
tams. Ši organizazcija susideda 
iš t ismuosc praktikuojančiu ir 
aktyviai veikiančių advokatų.

MYKOLAS VAITKUS baigia 
r-jyti savo atsiminimus apie ar
kivyskupą Karevičių. Bus iš
spausdinta "Aiduose". Planuoja 
surinkti į vieną knygą savo atsi
minimus apie įžymiuosius mūsų 
dvasininkus ir išleisti pavadinus 
“Mano Panteonas”. (L.)

E. HAVEN, Conn.—Gegužės 
12-tą 13-kos metu mokinys Dana 
Bragdon prisipažino užmušęs 6 
metų mergaitę Cathy Palumbo.

PAIEŠKO
Pajieškau Juozą Mičiulį (sū

nus Juozo), kilusį iš Vilkaviškio 
apskrities, Keturvalakių vals
čiaus. Karklėnų kaimo. Turiu 
įo brolio Kosto žmonos Marijos 
Mičiulienės. dabar gyvenančios 
Kalvarijos mieste, prašymą jį pa- 
jieškoti. Jis pats, ar jį žinantys 
prašomi atsiliept ar pranešt šiuo 
adresu: Peliksas Karpavičius, 
Taylor Island. Maryland.

Pajieškau Juozą Balčių. Kilęs 
iš Lietuves, Kaimeliškių kaimo, 
Kidulių valsčiaus. Kaimelio pa- 
apijos. Pirmojo pasaulinio karo 

veteranas. Yra svarbi žinia. Pra
šau atsiliepti, arba žinantieji ma
lonėkite pranešti šiuo adresu: A. 
Sakai, 3026 šo. 79th St., Phila
delphia 42. Pa.

PRAMOGŲ RENGĖJU 
DĖMESIUI

fem. J. DahrIU. Papildytą rinkini libido k«n. Pr. M. Jaras, Knyga 288 
nsiapią, nedidelio formato. Telpa 288 gratia"^ popaliariikiaaaioa Uan- 

ricinos. Kaina $1.00. • \

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlė, prlaindihi, pasakini. Surinko 
to užrašė Jonas Mingirdas. Kaina $2.50. .

M ŠVENTIEJI, Elenos Teminta eUlraHial....i t •

DRAMA, įjs-S'f. Am Macefaae . .. - -
.•YOTfEJl AKMENYS (eilfraMfai), Paaeto
©IPYSIS INU IZIT< .u II-S . AM M.........

MIUO5, KaRuabe ..........  ...
LIAUDIES DAINOS, IV. K. V. Basntfto ——
M* LIAUDIES l'AINŲ, K V. R.

i ireii>k>Uė J
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

Jk*« D (71-73 S Waahiagton St.), Wilk*a-gary«, pą.

IŠ LRKSA 13 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

J BALTIMORE. Md—Gegužis 
_4-tą dieną laikytam 13 kuopos

— sus*rinkime sekretorius' J. G. 
__ Budeli* paaiškino apie dovanas 
' g.oo g3U‘as ii c ntro už nauj j narių 

__  g.ąąi o _i rašymą. Protokolu rMjtinihkž 
O/Kisielienė pasiūlė, Ve*. Juš
kevičienė parimi, kad gauti pi
nigai būtų padčti i iždą. gi šiais 
metate daugiau pasidarbuoti nau
jų nariu įrašymui, tai kitą me
tą anie šį laiką surengti nariams 
ptbCvį.

J G BuJflĮs. fin u*.

l.H*
i nr

GREITAI • GI KIAUŠIAI • LENGVAl'

PINIGAI | • 
LIETUVA

'O & .' ii| už $1 —
Meke.’.' ;5.— iki $50.00

‘ JARANTUOTA
'. ARliP MMAS

■ . ER ? SAVAITES

G R A 4 E R C Y
•' M i! Street 

n • • • New Jersey

lenku Pept
» ’

Be Jokių Iliuzijų
Ji | Tėvelis sakė, jog vyrą rei

kia laimėti šturmu, kaip kare.
Jis: Betgi tėvas turėtu 

pasakyti, jog kiekvienas 
reikalauja ir pinigų.

Nusikaltimas
Teisėjas: Tu vos neužmušei 

savo kaimyną. Tai ,n.’leistinas 
«1R

Kaltinamas: Kad, pone teisė
jau, lis mane erzino ir yra tik
ras idijotas. i ,

Teisėjas: Tai nepasiaiškini- 
mas. Ir idiotai yra tokie pat 
žmonės kaip tu ir aš.

ir tai 
karas

EDUARDAS JASAITIS, dr. 
Viktoro Jasaičio sūnus, šiais me
tais baigia JAV karo mokyklą, 
West Point. Baigimo iškilmės 
vyks birželio 3-4. Kariūnas Ed. 
Jasaitis yra pirmas ir vienin
telis iš naujai atvykusių lietu
vių, kuris buvo priimtas ir* bai
gia West Point karo akademi
ją (L.).

PIKEVILLE. Kentucky —Ge
gužės 7-tą potvynis nusiaubė šį 
anglies kasyklų miestelį. Keli 
šimtai šeimų turėjo išsikrausi y t 
j saugesnes vietas. B:g Sandy 
hpi pakilo 7 pėdas aukščiau pot
vynio lygio (flood stage).

GRAŽIAUSIU LIETUVIŠKŲ IR 
ANGLIŠKŲ DAINŲ 

RINKINĖLI 
(Song Lilt)

"Garso” administracija turi išspaus
dinus keturių puslapių brošiūrėlę su 
populiariškiaUsiomis lietuvių ir anglų 
dainomis. Iš viso telpa 35 dainos. Vie
nas egzempliorius kainuoja 5c (siun
čiant paštu—8c). Perkant nuo 5 iki 
25 egzempliorių kainuoja po 4c. 
Imant virš 25 egzempliorių, kainuoja 
po 3c egzempliorius.

Bank te.tų ir (vairių pramoga} ren
gėjai, norintys publiką maloniai nu
teikti gražiomis lietuviškomis ir ang
liškomis dainomis, pasistenkite šį rin
kinėli užsisakyti.

Kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
71-73 So. Washington Street

(P. O. Box 32), Wilkes-Barra, Pa.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
SHmos Daktaras

Penios Tokienės susirgo gerai 
penimas, Šukuojamas ir prausia
mas mopsiukas. Ji tuojau pa
skambino savo šeimos daktarui 
ir paklautfė:

— Ar tamsta gydai ir gyvu
lius?

p tąyhstąi

“Garso” administracijoje galima Įsigyt praktišką dvie
jų dalių — angliškai - lietuvišką ii lietuviškai - anglišką
Marlborough’* teleistą fodyną

Redaguotas Re*. H fl Pewtrrss ir Rev. /. Gėriko

333 puslapių. Kaina $-1.50

“GARSO“ ADMINISTRACIJĄ
F 9- Bw W ff W St), fįįf


